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ÖZET 

Bu çalışmada Salih Urhan’ın yaşamı, sanatı, kişiliği ve Türk Halk Müziği’ne 

katkıları incelenmiştir. Sanatçı yıllarca TRT kurumunda görev yapmış ve özellikle Teke 

yöresine ait türkü, uzun hava ve oyun havalarının tanınıp sevilmesine katkı sağlamıştır. 

Ayrıca TRT radyolarında Kabak Kemane sazının yer bulmasını sağlamıştır. TRT’ye 

Kabak Kemane sanatçısı olarak alınan ilk kişidir. TRT’deki görevinden ayrıldıktan sonra 

Ege Üniversitesi Devlet Türk Müziği Konservatuarında hocalık yapmış ve ilk Kabak 

Kemane metodunu yazmıştır. 

Yapılan incelemeler neticesinde Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği 

repertuarına kazandırdığı 55 adet eser tespit edilmiştir. Bu eserler 6 adet kaynak kişilik 

yaptığı ve 17 adet derlediği kırık hava, 2 adet kaynak kişilik yaptığı ve 8 adet derlediği 

oyun havası, 1 adet kaynak kişilik yaptığı ve 6 adet derlediği uzun hava, 10 adet notaya 

aldığı kırık hava ve 5 adet notaya aldığı oyun havalarından oluşmaktadır. Bu eserlerin 

makamsal analizleri yapılarak, makam, ayak, usul, seyir, dizi ve ses aralığı özellikleri 

incelenerek elde edilen bilgilere araştırmanın sonuç bölümünde yer verilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Salih Urhan, Türk Halk Müziği, Teke Yöresi, Kabak Kemane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



v 
 

ABSTRACT 

 

In this study, Salih Urhan's life, art, personality and his contributions to Turkish 

Folk Music were examined. The artist had worked in TRT for many years and contributed 

to recognition of especially game air, folk dance and unmetered folk song belonging to 

region of Teke. In addition, he provided to take apart of pumpkin violin to TRT radios. 

TRT radios have provided the place of the Pumpkin Violin. Salih Urhan is the first person 

to be a Pumpkin Violin artist. After leaving his job at TRT, he taught at the State Turkish 

Music Conservatory of Ege University and wrote the first Pumpkin Violin method. 

As a result of the examinations, 55 artifacts of Salih Urhan's TRT Turkish Folk 

Music repertoire have been identified. These works consist of 6 pieces of welding 

personality and 17 pieces of broken air, 2 pieces of welding personality and 8 pieces of 

compilation of the game air, 1 source of personality and 6 pieces of compiled unmetered 

folk song, 10 pieces of broken air and 5 notes taken by the game air. The results of this 

study are given by analyzing the makams, foot, procedure, course, range and sound range. 

Key Words: Salih Urhan, Turkish Folk Music, Teke Region, Pumpkin Violin 
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BÖLÜM I 

1. Giriş 

İnsanoğlunun ilk müziği keşfetmesinden günümüz toplumlarına gelene kadar geçen 

süre içerisinde pek çok çağ, medeniyet, toplum ve bu toplulukların kültürlerini 

biriktirerek aktarma özelliği ile müzik, zamanın her döneminde insanoğlunun ayrılmaz 

bir parçası olmuştur. Müzikle uğraşan toplumlar,  kendi gelenek-görenek, toplumsal 

olaylar, doğal olaylar, acı, nefret, keder,  mutluluk, düğün, göç vb olguları müzikle 

harmanlayarak hem özgün sayılabilecek hem de farklı kültürlerle etkileşerek ortak bir 

kültür ürünü olarak düşünülebilecek müzik ürünleri ortaya koymuşlardır. Benzer şekilde 

hem kendine özgü hem de 600 yılı geçkin bir süreç içerisinde üç kıtaya hükmetmesinin 

etkisiyle Osmanlı İmparatorluğu’da oldukça eklektik bir müzik kültürüne sahip olmuştur. 

Uzun geçmişin, geniş mekanın ve İmparatorluk himayesindeki toplumların çeşitliliği 

özellikle günümüzde Türk Sanat Müziği olarak adlandırılan ve 19. Yüzyıla kadar büyük 

ölçüde Osmanlı saraylarında icra edilen müzik türlerinde hissedilebilmektedir.  

Osmanlı İmparatorluğunun son dönemlerine denk gelen batılılaşma hareketleri 

müzikte de oldukça ses getirmiş, saraydaki müzik türleri zaman içerisinde batı formlarına 

benzemeye başlamış, sonraki süreçlerde geleneksel müzik üzerinde çalışmaya devam 

eden müzisyenlerin saraylardan uzaklaştırılmasına kadar ileri gitmiştir Osmanlı 

İmparatorluğunun yıkılması ve hemen akabinde Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasıyla, 

“Türk Müzik” kültürü içerisinde Osmanlı’dan miras kalan (Günümüzdeki ismi ile) 

Geleneksel Türk Sanat müziği yer bulamamış ve hatta bir dönem devlet kurumlarında 

icrası yasaklanmıştır. Bu yasaklanma sonucunda Geleneksel Türk Sanat müziği ve 

Geleneksel Türk Halk müziği arasında ayırımın sınırları belirgin hale gelmiştir. Öyle ki, 

Kurt ve Reinhard Türk Sanat Müziği’nin İran, Bizans ve Arap müziklerinin etkisinde 

kalarak gelişirken,  Türk Halk müziği Anadolu’lu  farklı medeniyet ve toplumlardan 

etkilenmiş olmasında rağmen Asyalı köklerinden kopmamıştır (2007: 14). 

Türk Halk Müziği kendi içerisinde pek çok türe ayrılır, oluştuğu bölgedeki halkın 

yaşam biçimi, tarihi, bölgenin çoğrafi özellikleri ve dil özellikleri gibi unsurlar bu türlerin 

oluşumunda etkili olmuştur. Öyleki Türk Halk Müziği’nde türleri incelediğimizde “yöre” 

kavramı karşımıza çıkmaktadır. Yöre; bir bölgenin belirli bir yerine veya belirli yerlerle 

sınırlandırılan alanına verilen isimdir. Türk Halk Müziği yöreden yöreye farklılıklar 
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göstemektedir. Bu yörelerden bazıları Ege yöresi, Trakya yöresi, Erzurum yöresi, Teke 

yöresi, Karadeniz yöresi vs. Bu yörelerin içinde Teke yöresini incelediğimizde, Teke 

yöresi kendine özgü halk oyunları ve müzik kültürü olan ve  bu kültürü iyi bir biçimde 

koruyarak günümüze kadar getirmiş bir yöredir. Teke yöresinin odağında Antalya, 

Burdur ve Isparta illleri vardır. Burdur ili için “Teke Yöresinin Müzikal Başkenti” 

tanımları kullanılmaktadır (Erkan, 2014: 11). Teke yöresi türküleri Gurbet Havaları, Teke 

Zortlatmaları, Teke Zeybekleri, Kabaardıç, Kırık Havalar, Dımıdan ve Boğaz Havaları 

gibi gruplara ayrılmaktadır. Gurbet havalarının Burdur ve Teke yöresinin müzik 

folkloründe karakteristik bir yeri vardır (Çine, 2003: 121). 

Türk Halk Müziği’nde halk türkülerinin sözlü ve sözsüz örnekleri vardır. Sözsüz 

örnekleri “Oyun Havaları” olarak adlandırılır. Sözlü örnekleri ise “Kırık Hava” ve “Uzun 

Hava” olmak üzere iki gruba ayrılır. Kırık havalar ölçülüdür ve herhangi bir ritim sazıyla 

eşlik edilebilir. Uzun havalar ise ölçüsüzdür ve genellikle uzun solukludur, bazen tek bir 

kelimede bir çok nota kullanılabilir. 

Teknolojinin gelişmediği dönemlerde bu Türk Halk Müziği türlerindeki halk 

türkülerinin günümüze kadar ulaşmasında derleme çalışmalarının çok büyük etkisi 

olmuştur. Derleme yapılamayan ve kayıt altına alınamayan pek çok halk türküsü ne 

yazıkki unutulmuştur. Derleme sözcüğünün kelime anlamı toparlama, bir araya getirme 

anlamındadır. Derleme o denli önemlidir ki bu kültürel mirası günümüze kadar taşımıştır.  

Bu kültürü korumak ve unutulmasını engellemek için pek çok sanatçı ve derlemeci 

çalışmalar yapmıştır. Salih Urhan ‘da bu sanatçılardan biridir. 1926 yılı Burdur Yeşilova 

doğumlu olan Salih Urhan ‘ın 100 adet kadar derlediği türkü vardır (Yengin, 2015: 777). 

Bu türkülerden bir kısmını TRT Türk Halk Müziği repertuarına vermiştir. TRT Türk Halk 

Müziği repertuarında 6 adet kaynak kişilik yaptığı ve 17 adet derlediği kırık hava, 2 adet 

kaynak kişilik yaptığı ve 8 adet derlediği oyun havası, 1 adet kaynak kişilik yaptığı ve 6 

adet derlediği uzun hava, 10 adet notaya aldığı kırık hava ve 5 adet notaya aldığı oyun 

havası bulunmaktadır. TRT Türk Halk Müziği repertuarında derlediği, kaynak kişilik 

yaptığı ve notaya aldığı toplam 55 adet eser bulunmaktadır.  

Salih Urhan Teke yöresi müziğinin yaygınlaşmasında büyük katkılarda 

bulunmuştur. Derlediği eserlerin büyük çoğunluğu teke yöresine aittir. Bu durum Burdur 

doğumlu olmasına bağlıdır. Burdur ili Teke yöresi kültürünün en fazla görüldüğü ve 
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yaşatıldığı ildir, Bölge halkı çeşitli kültür ve gelenekleri dışında müzik geleneklerinide 

yaşam biçimi haline getirmişlerdir (Gök, 2016: 40). 

Teke yöresinde pek çok çalgı kullanılmakta olup, yörede kullanılan yaylı çalgıların 

başında kabak kemane gelmektedir. kabak kemanenin gövdesi su kabağından yapılmakta 

olup, su kabağının üzerine çeşitli hayvan derileri veya büyükbaş hayvanların yürek zarı 

gerilmektedir. Kabak Kemane 4 telli bir çalgıdır. Salih Urhan kabak kemanenin gelişip 

yaygınlaşması için pek çok çalışma yapmıştır. Kabak kemane çalgısı için yazmış olduğu 

metoduda bulunmakta olup, bu metod yazılmış ilk kabak kemane metodudur. Bunun 

dışında Salih Urhan kabak kemane tarihini üzerinde incelemeler yapmış ve kabak 

kemane’nin TRT ‘de yaygın hale getirilmesini sağlamıştır (Kayacan, 2012: 323). 

Salih Urhan 1969 yılında kabak kemanesiyle TRT ‘de çalışmaya başlamış, 1965 ve 

1994 yılları arasında TRT ‘de hocalık, şeflik ve denetçilik yapmış. Daha sonraki 

yaşantısında da Ege Üniversitesi Türk Müziği Korosu’nda görev yapmıştır. Ege 

Üniversitesi Konservatuarında eğitim verdiği 5 öğrencisi onun derslerini 

sürdürmektedirler (Kayacan,2012: 381) 

1.1. Türk Halk Müziği 

Türk Halk Müziği, halkın ortak duygu ve düşüncelerini yansıtan, Türkiyenin çeşitli 

bölge ve yörelerinde icra edilen Türk halkına özgü bir müzik türüdür. Türk Halk 

Müziği’nin çok eski bir geçmişi bulunmaktadır. Halk ozanları ve aşıklar tarafından icra 

edilen Türk Halk Müziği’nin kaynağı yine aşık ve ozanlar olmuştur. Türk Halk Müziği’ni 

icra eden ve oluşturan aşıklar, halk ozanları ve icracıları, yaşadıkları bölgenin kültürel 

özelliklerini, çoğrafi özelliklerini ve hayat biçimlerini bu müziğe aktararak nesilden 

nesile olan yolculuğunda taşıyıcılık görevini üstlenmiş ve bu kültürel mirasın günümüze 

kadar gelmesini sağlamışlardır (Büyükyıldız, 2015: 108). Günümüzde Türk Halk Müziği 

heves eden, çalmak, söylemek isteyen amatör veya profesyonel düzeyde pek çok kişi 

tarafından icra edilmekte ve dinlenilmekte, bunların dışında resmi veya özel korolarda, 

radyolarda, televizyonlarda sunulmakta ve konservatuar, güzel sanatlar gibi pek çok 

kuruluşta Türk Halk Müziği eğitimi verilmektedir. 

Cumhuriyetin kurulmasıyla birlikte pek çok atılımlar yapılmış olup, yeni kurum ve 

kuruluşlar kurulmuştur. Müzikte yeni arayışlara gidilmiş ve yeni bir müzik anlayışı 
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oluştumak için batılı devletlerin müzikleri örnek alınarak Türk müziği’nde  bir sistem 

oluşturulmaya çalışılmıştır. Bu amaçla ülkenin dört bir yanından türküler derlenerek, 

derlenen bu türkülerin özelliklerinden yararlanılarak batı müziği sitemiyle güçlü ve yeni 

bir müzik anlayışı oluşturmak amacıyla, okullarda batı müziği bilgilerinin verilmesi 

gerekli kılınmıştır. Ancak yapılan bu çalışmalar amacından saptırılmış ve uzun yıllar 

okullarda tamamen batı müziği eğitimi verilmiştir. Devlet radyolarında Batı pop müziği 

sunulmuştur. Bu durum Türk Halk Müziği’ni olumsuz etkilemiş, dinleyen ve icra eden 

kişilerin içine kapanmasına ve utanmalarına yol açmıştır (Büyükyıldız, 2015: 13-14). 

Öyleki, Kurt ve Reinhard radyoda başka ülkelerin müziğini dinleyen halk, bu müziklerin 

daha iyi ve daha doğru olduğu inanışına kapılmış ve bu inanış yaygınlaşmıştır. Radyodan 

dinledikleri batı müziklerini öğrenmiş ve aktarmaya başlamış, yerel ve kendi öz müzikleri 

olan Türk Halk Müziği’ni küçümsemeye başlamışlardır. Kurt ve Reinhard Türkiye’de 

yaptıkları araştırma ve derleme çalışmalarında halkın türkülerini kendi bildikleri gibi 

değilde, radyolardan öğrendikleri gibi söylediklerini, kendi bildikleri ezgileri 

küçümsediklerini ve halkın gerçek müziğini dinlemek için Türk Halk Müziği’ni övmek 

zorunda kaldıklarını yazmışlardır (Kurt ve Reinhard, 2007: 89-90). Bu dönemde 

yaşanılan bu durum Türk Halk Müziği’ni gerilemesine yol açmış ve bu kültür mirası 

müziği budamıştır. Zamanla bu düşünceler aşılarak Türk Halk Müziği’ne verilen önem 

artmış ve hakettiği değeri bulmaya başlamıştır. 

1.1.1. Türk Halk Müziği’nde Yöreler ve Ağızlar 

Türk halk müziği icra edildiği bölge ve yöre insanının kültür özelliklerini 

bünyesinde barındırmaktadır. Her yöre ve bölgede kendine has icra edildiğinden yöresel 

farklılıklar meydana gelmiştir. Yöre, Türk Halk Müziği’nde “Bir geleneksel müzik 

kültürünün yaygınlık kazandığı çoğrafi alan” şeklinde tanımlanmaktadır. Yöre müziği 

çoğunlukla kırsal kesimde yaşayan halk tarafından üretilmiş ve icra edilmiştir. Bu yöreler 

“Arguvan yöresi”, “Barak yöresi” vs. Şehirde yaşayan halk tarafından icra edilen müzikte 

yine “Yöre” adı kullanılmıştır. “Konya yöresi”, “Erzurum yöresi” vs. Bu yöreler içinde 

Teke yöresi özel bir yere sahip olmaktadır. Hem kırsal kesimde yaşayan halkın, hemde 

şehirde yaşayan halkın müzik kültürlerinin birlikte görüldüğü tek yöredir (Duygulu,2014: 

479).  
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Her yöre çeşitli özellikleriyle diğer yörelerden ayrılmaktadır. Bu özelliklere 

bölgenin iklimi, bitki örtüsü, yükseltisi vb çoğrafi özellikleri, konuşurken kullandıkları 

şive ve hayvancılık, çiftçilik gibi yörede yaşayan insanların geçim kaynakları örnek 

verilebilir. Şive aynı dili konuşan ve farklı bölgelerde yaşayan insanların kelimeleri farklı 

ifade ediş biçimidir. Yöre insanlarının şivelerini Türk Halk Müziği’nde kullanmasıyla 

“Ağız” adını verdiğimiz tabir ortaya çıkmıştır. Ağız ve şive birbirine yakın anlamlı 

kelimelerdir. Türk Halk Müziği’nde kullanılan ağızlar; Bozlaklar ve Orta Anadolu 

ağızları, Hoyratlar ve Doğu –Güney Doğu Anadolu ağızları, Mayalar ve Harput ağzı 

,Gurbet havaları ve Ege ağzı, Malatya Arguvan ağzı, Barak Havaları ve Antep Barak ağzı, 

Acem(Azerbaycan) Azeri ağzı, Karadeniz ağzı, Rumeli ağzı, Bar ağzı gibi ağızlardır 

aregem.kulturturizm.gov.tr (18.03.2019). 

1.1.2. Türk Halk Müziği’nde Makam ve Ayak Kavramı 

Makam kelimesi “bir ezgideki ses örgüsünün bütününü ifade eden terim” anlamına 

gelmektedir. Ayrıca makam, bir yörenin kendine özgü müzik kültürü içerisinde kalıp 

haline gelmiş ezgilere de denilmektedir (Duygulu, 2018: 32). Kurt ve Reinhard, Türk 

Halk Müziği’nde makam kavramı geniş bir anlamda kullanılmıştır. Türk Sanat 

Müziği’ndeki gibi detaylı ve karmaşık değil, yalnızca bir ifade aracıdır basit ve sadedir. 

Makam köylü ve kırsal kesimde yaşayan halkın bilmediği ve tanımadığı bir kavramdır 

(2007: 32). Türk Halk Müziği eserleri makam adı altında sınıflandırılmaya çalışıldığında 

bir standardının olmadığı görülmüştür. Aynı yöre ve kesimde yaşayan insanların zaman 

içerisinde ezgileri, ritimleri ve kullandıkları dizileri birbirine benzemeye başlamıştır. 

Halk tarafından söyleyiş biçimleri, dizileri ve konularıyla aynı anlama gelen “ayaklar” 

yaratılmıştır. “Ayak” kavramının kim tarafından adlandırıldığı bilinmemektedir. Ayak 

dizi ve makam anlamını içermektedir. Ayak bir yörede, bölgede veya kesimdeki halkın 

kendine özgü olan müzik dilini ifade etmektedir (Kaygısız, 2018: 188).  Tarıkorur (1985: 

564-565), Salih URHAN’ın TRT’ye kazandırdığı eserlerde kullanılan makamların 

karşılık geldiği ayaklar şu şekildedir; 
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Makamın Adı Karşılık Gelen Ayak Adı 

Hicaz Makamı 

Hicazkar Makamı 
Garip Ayağı 

Segah Makamı Misket Ayağı 

Uşşak Makamı 

Hüseyni Makamı 

Karcığar Makamı 

Kerem Ayağı 

Rast Makamı Müstezat Ayağı 

Tablo 1. Makamlara Karşılık Gelen Çeşitli Ayaklar 

1.2. Teke Yöresi ve Halk Müziği 

Teke yöresi hem halk oyunları hemde yöre müziğiyle önemli bir kültür mirasına ev 

sahipliği yapmış olup, aynı zamanda bu mirasın taşıyıcısı olmuştur. Yörenin halk oyunları 

ve türküleri kendine has özellikler taşımaktadır. Bölgeye adını veren Teke ismi erkek keçi 

anlamına gelmektedir. Bölgedeki tekelerin çokluğundan dolayı bu ismi aldığı 

düşünülmektedir. Başka bir görüşe göre Selçuklu Devletinin çöküşünden sonra bölgede 

hüküm süren Teke Bey Antalya’da bağımsızlığını ilan etmiş ve ölümünden sonrada soyu 

bu bölgede devam etmiştir. Teke ili adıyla ün yapmış olup sonrasında bölgeye sadece 

Teke denilmiştir (Armağan, 2002: 3-4). 

Teke yöresi çoğrafi olarak Antalya Körfezi ile Fethiye Körfezi arasında Akdeniz’e 

doğru uzanan yarımadayı kapsamaktadır (Erdem, 2015: 373). Çine, Teke yöresi kültürel 

olarak Yörük topluluklarıyla özdeşleşmişdir. Teke yöresinde yerleşik veya konar göçer 

olarak yaşamını sürdüren Yörükler sürekli kültür paylaşımı içinde bulunmuşlardır. 

Yörükler ürettikleri kültürel öğeleri ve değerleri kendi benlikleriyle birleştirmişlerdir. 

“Teke yöresi” adı ile bu kültür zenginliği anlam kazanmıştır (2015: 798) 

Teke kültürü geniş bir alanda yayılmıştır. Teke Yöresi ve kültürel alanı Burdur, 

Isparta, Antalya, Muğla ve Denizli illerini kapsamaktadır (Yalkın, 2015: 23). Teke 

Yöresinin merkezinde burdur ili bulunmaktadır. Bu sebeple teke kültürünün en fazla 

görüldüğü il Burdur ili olmuştur.  
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Resim 1. Teke Yöresi ve Alanı (Yalkın, 2015: 23) 

Türkiyede ilk derleme çalışmaları denilince karşımıza çıkan kurum Darülelhan’dır. 

Ancak Cumhuriyet döneminin ilk resmi derleme çalışmaları Maarif Vekaleti bünyesinde 

1925 yılında yapılmıştır (Deniz, 2015: 59, 60). Bu yıllarda yapılan derleme çalışmarında 

10 bin Burdur türküsü bulunmuştur. Ancak Kültür Bakanlığı kayıtlarında bu türkülerden 

21 kişinin derlemesi ve 55 kişinin kaynak gösterilmesiyle yalnızca 143 eser repertuara 

alınmıştır (Kayacan, 2012: 323). 

 Hamit Çine, teke yöresi türkü ve oyun havalarını şu şeklide sıralamış ve 

açıklamıştır (Çine, 2003: 121-145). 

1. Gurbet Havaları: Yöre halkının çeşitli sosyal olaylara karşı fazla duyarlılığını 

simgelemektedir. Gurbet havaları serbest ve ölçüsüzdür. Tarihsel bir süreç vardır içinde, 

dinleyen insanlarda sanki asırlar ötesini yaşamış gibi duygular hissetmesini sağlar. Gurbet 

havalarını bu denli etkin kılan özellikler ezgi yapısındaki dokunaklılık, yanıklık ve 

insanın içine işleyen ezikliktir. 

2. Teke Zortlaması: Adını yörede çok olan siyah renk tüyleri bulunan, küçükbaş 

otlak hayvanın erkeği Teke’den almıştır. Oyundaki figürler bu hayvanın hareketlerine 

benzemektedir. Zortlama ise bu hayvanın çiftleşme mevsimindeki siygin, sinirli, öne, 

arkaya, yana zıplayarak hareket etmesine denir. Teke Zortlatmaları 9/16 lık gibi hareketli 

ölçülere sahiptir. Bunun sebebi adını aldığı Teke hayvanınının çiftleşme mevimindeki 

canlı ve kıvrak hareketlerine bağlıdır. ölçüsünün kazandırdığı hareketliliğin insanı 

çoşturan ve hoplatan bir özelliği vardır. 
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3. Teke Zeybekleri: Sözlü ve sözsüz olarak çeşitli ezgileri vardır. Ölçüsü 9/8 lik 

olup, teke zortlatmasından biraz daha ağır oynanır. Yörenin belirli kesimlerinde kıvrak 

zeybek, tek zeybek, cepken oyunu, sarı zeybek gibi adlarla anılır. 

4. Kabaardıç: Türkü bölümü ölçülü ve ölçüsüzdür. Antalya, Fethiye, Burdur, 

Acıpayam’da çeşitlemeleri olan 2/4 lük ölçüde bir oyun havasıdır. 

5. Kırık Hava: Burdur’da Tefenni, düz, kırık ve Yeşilova’da sürtme, Buck’ta 

sürüddek adıyla anılır. Ölçüleri 2/4 ve 4/4 lüktür. 

6. Dımıdan: Köy kadınları kendi aralarında eğlenirken, teke oyunlarını tepsi, 

tencere kapağı, leğen ile oynarlarsa, bu oyuna dımıdan denir. 

7. Boğaz Havaları: Etnik ve ilkel bir yapıya sahip olan Boğaz Havaları baş 

parmağın gırtlak üzerinde bastırılması sonucunda, baskıda yapılan değişikliklerle 

boğazdan çıkan sesler üzerinde oynananak kaval sesine benzer bir ses yakalanır. Boğaz 

üzerinde baskı sonucunda oluşan bu icra şekline “Boğaz Havaları” denilir. 

Teke yöresinde kullanılan çalgıların tasarımlarının ve çalım tekniklerinin sırları 

yöre halkının yaşamında gizlidir. Göçebe bir hayat süren halk çalgılarıda yaşam 

biçimlerine uydurmak zorunda kalmışlardır. Geçim kaynağı hayvancılık olan yöre halkı, 

hayvanlarından daha iyi ürün alabilmek için yaz aylarında yaylaklara, kış aylarında ise 

daha ılıman bölgelere göç etmişlerdir. Halkın bu hareketli yaşam biçimi kullandıkları 

çalgılarada yanşımıştır. Sürekli göç ettiklerinden dolayı kullandıkları çalgıları taşımasının 

kolay olması açısından küçük boyutlu olarak tasarlamışlardır. Günümüzde yerleşik yaşam 

biçimini benimseyen halk, müzik kültürlerinin içine bazı çalgı ve müzikleride ekleyerek 

müzik eserlerini bu çalgılarla icra etmişlerdir. Teke yöresinde kullanılan çalgılar Sipsi, 

Üçtelli bağlama, İkitelli cura, Kabak kemane, ve Bağlamadır (Erdem, 782: 215). 

1.3. Kabak Kemane Çalgısı 

Kabak Kemane Türk Halk Müziği’nde kullanılan yaylı çalgılardandır. Çalgı 

günümüzde 4 telli olarak kullanılmakta olup, 5 telli ve 6 telli örnekleride bulunmaktadır. 

Çalgının gövdesi su kabağından yapılmakta olup, gövdesinin üzerine büyük baş 

hayvanların yürek zarı gerilmektedir. Yürek zarı dışında çeşitli hayvan derileride 

kullanılmaktadır. Çalgı 2 oktav ses genişliğine kadar kullanılmakta olup bu sayı icra 

özelliklerinin artmasıyla 2.5, 3 oktava kadar çıkabilmektedir. 



9 
 

Kabak kemane, ıklığ çalgısının günümüze kadarki geçen süre içerisinde en az 

değişime uğramış şeklidir. Diz üzerinde çalınan, gövdesi yarım küre şeklinde olan ve 

gövde üzeri deri kapaklı olan tüm çalgılar ıklığ ailesi olarak tanımlanmaktadır. 

Günümüzde ıklığ adı yine kabaktan yapılan, deri kapaklı, kabak kemaneye çok benzeyen 

2 telli bir çalgıya verilmektedir. Kabak kemane ise bu çalgının 3 ve 4 telli çeşitlerine 

denilmektedir (Akyol, 2017: 164). 

 
Resim 2. Iklığ Çalgısıyla Emin KÖK (Akyol, 2017: 167) 

Iklığ adı sadece Türk toplumlarında sınırlı kalmıştır. Türk kültürünün çevresinde 

yer alan Arap, Hint, Fars, Çin ve kuzede yer alan ıslav dillerinde bu isme 

rastlanılmamıştır. Iklığ adı ok’tan gelmektedir. Ok eski çağdalarda savaşmak ve 

avlanmak için kullanılan bir silahtır. İnsanlar savaşmak ve avlanmak için kullandıkları 

ok’un yaydan çıkarken çıkardığı sesten esinlenmişler ve bunu bir çalgı haline 

getirmişlerdir. Bu çalgıya Ik, Ak, Ok, veya Yık gibi isimler vermişlerdir. Uygurlar el ile 

çaldıkları kopuz çalgısını ok ile çalmaya başlamış ve bu çalgıya “oklu kopuz” adını 

vermişlerdir. Oklu adı zamanla türeyerek okluğ gibi söylemler almış  ve ıklığ olarak 

günümüze kadar gelmiştir (Gazimihal, 1958: 6-7, 11). 

Başka bir düşüncede ise Antalya’da yaşayan kabak kemane yapımcısı Tevfik 

Gülten ile yaptığımız görüşmede ıklığ adının nasıl oluştuğu konusunda şu düşünceleri 

ifade etmiştir.  “Iklığ adının eskiden çalgıyı kullanan yörüklerin “i” harlerini “ı” harfi gibi 

söylemelerinden oluştuğunu düşünmekteyim. Örneğin, “Halil”e “Halıl”derlerdi hala bazı 

köylerde bu şekildedir. Çalgı iki telli olduğundan “ikili” diye hitap etmek yerine “ıkılı” 
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diye hitap etmişlerdir. Bu da zamanla “ıklığ” adına dönüşmüştür.” (Gülten, Kişisel 

Görüşme) 

Iklığın gövdesi orta kalınlıkta olmalıdır. Gövdenin iki tarafında delik olmalı ve o 

iki deliğin birincisi dar, ikincisi geniş olmalıdır. Geniş olan deliğe ıklığın sapı 

yerleştirilerek, gövdenin  yüzüne geyik derisi yapıştırılır. Telleri at kılından yapılır ve iki 

adet tel kullanılır. Iklığı çalan yay kılları 30 ila 40 adet arasında olmalıdır (Kamiloğlu, 

2007: 141).Türkler çalgının gövde kısmını su kabağı veya oyma ağaçtan yapmışlardır. 

Çalgının gövde kısmına bir sap takmışlar ve zamanla gövdesinin üzerine çeşitli hayvan 

derileri germişlerdir (Şimşek, 2013: 4). Kabak kemane’nin adını aldığı “Kabak” kelimesi 

çalgının gövde kısmında kullanılan su kabağından gelmektedir. 

Kabak kemane 1950 ‘li yıllara kadar Batı Anadoludaki dağ köylerinde Yörükler 

tarafından icra edilmiş, 1950’li yıllardan sonra Yurttan Sesler Topluluğu’nda icra 

edilmesiyle birlikte yayılmaya başlamış ve bu sayede yerel düzeyden ulusala doğru bir 

geçiş yaşamıştır. Öte yandan kabak kemane günümüzde konservatuar ve korolar gibi bir 

çok kurumda, profesyonel veya amatör düzeyde icra edilmektedir. (Çelik, 2019: 19) 

TRT Yurttan Sesler korosuna eşlik eden orkestranın diziliminde Kabak Kemane’ye 

sol baş tarafta yer verilmiş olup soldan sağa doğru, 1 cura, 7 bağlama, 4 divan bağlama 

ve ritim sazları sıralanmıştır (Stokes, 2016: 110). Türk Halk Müziği’nde bağlama sazının 

önemi tarşılmazdır, ancak bu kadar bağlamanın arasında Kabak Kemane’ye yer verilmiş 

olması, bu çalgıya verilen önemi bize ayrıca göstermektedir. 

Günümüzde pek çok kabak kemane yapımcısı bulunmaktadır ve çalgının gelişip 

yayılmasıyla bu sayı giderek artmaktadır. Tevfik Gülten kabak kemanenin yapımını şu 

şekilde anlatmaktadır; 

“Kabak kemane yapımında kullanılacak kabağın tam kuruması gerekmektir. Tam 

kurumuş kabak kullanılmaz ise sesi pek iyi olmaz ve elde çabuk kırılabilir. Kabağın 

ağzının çok derin olacak şekilde değilde yayvanının bulunması gerekiyor. Güveç için 

yapılan çömleklerdeki gibi yayvanlı olursa ondan güzel ses alınmaktadır. Kabağın ağzına 

balık derisi, oğlak derisi ve işkenbe gibi değişik deriler kullanılmaktadır ancak en güzeli 

ve en çok kullanılanı yürek zarıdır. Yürek zarı suyun içinde güzelce temizlendikten sonra 

beyaz tutkal sürülerek kabağın üzerine bırakılır. Üzerine bir bez örtülür ve bu bez kabağın 
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arkasından burkularak sıkıştırılır ve bir mengeneye veya işkenceye tuturulur. Bir gün bu 

şekilde bekledikten sonra deri kurur ve kalemle daire şeklinde çizilerek fazla kalan 

kısımları falçata yardımıyla kesilir. Daha önceden kullandığım yöntemde yürek zarının 

nemlendirerek kabağın üzerine raptiyeler yardımıyla germekteydim. Ancak bu yöntemde 

raptiyelerin izi kalmaktaydı. Sapında günümüzde ardıç, akçaağaç, vengi, abonoz, kelebek 

ve maun gibi ağaçlar kullanılmakta olup kaliteli diğer ağaçlarda kullanılabilmektedir. Sap 

açılırken yuvarlaklığına dikkat edilmeli ve köşeli olmamalıdır. Eskiden yaptığım kabak 

kemanelerde iki köprü arasını 33 cm olacak şekilde ayarlayıp sapını yapardım. Ancak 

günümüzde korolarda kullanırken sazın akordunu bir veya bir bucuk ses daha tiz 

çekildiğini gördüm, daha rahat akord edilebilmesi içi artık iki köprü arasını 31 cm olacak 

şekilde yapmaktayım. Eskiden burguları ağaçken şuan günümüzde kaliteli metal burgular 

kullanılmaya başlanmıştır. Kabak kemanede karşılaştığım en büyük sorunlardan bir 

tanesi telleridir. Günümüzde pek çok çalgı için özel tel üretilmektedir. Kabak kemanede 

ise devşirme teller kullanılmaktadır. Bağlama teli, keman teli, elektro gitar teli gibi 

enstrumanların tellerinden toparlanarak oluşturulmaktadır. Kabak kemanede gördüğüm 

tek eksik budur.”(Gülten, Kişisel Görüşme). 

 
Resim 3. Tevfik Gülten Yapımı Kabak Kemane 

 

 



12 
 

BÖLÜM II 

Bu bölümde yapılan bu araştırmadaki amaca, probleme ve araştırmada kullanılan 

yönteme yer verilmiştir. 

2. YÖNTEM 

2.1. Problem Durumu 

Türk Halk Müziği’ne zamanla pek çok insan ışık tutmuş, gelişip yaygınlaşmasına 

katkıda bulunmuştur. Ancak zamanla bu insanların pek çoğu unutulmuştur. Toplumsal 

kültürümüzün en büyük yapı taşlarından biri olan Türk Halk Müziği’ne katkı sağlayan bu 

insanlar araştırılmalı, incelenmeli ve tanıtılmalıdır. Bu sayade hakettikleri değeri görerek 

gelecek nesillere örnek olarak aktarılabileceklerdir. Türk Halk Müziği’ne, bilakis Teke 

yöresi halk müziğine önemli katkılarda bulunan Salih Urhan’ın hayatı ve TRT’ye 

kazandırdığı eserlerin makamsal özellikleri bu araştırmanın temel problem durumunu 

oluşturmaktadır. 

2.2. Problem Cümlesi 

Bu araştırmanın problem cümlesi; “Salih Urhan’ın hayat hikayesi ve TRT’ye 

kazandırdığı eserlerin makamsal özellikleri nelerdir?” olarak belirlenmiştir. 

2.3. Alt Problemler 

1. Salih Urhan’ın hayat hikayesi nasıl ve eserleri nelerdir? 

2. Salih Urhan’ın TRT’ye kazandırdığı eserler hangileridir? 

3. Salih Urhan’ın TRT’ye kazandırdığı eserlerin makamsal özellikleri nelerdir? 

2.4. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmada TRT kurumuna ilk defa kabak kemane sanatçısı olarak alınan, aynı 

zamanda öğretmen ve Ege Üniversitesi Devlet Türk Müziği Konservatuarında hocalık 

yapan Salih Urhan’ın hayat hikayesinin ortaya çıkarılması ve TRT’ye kazandırdığı 

eselerin makamsal özelliklerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 
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2.5. Araştırmanın Önemi 

Yapılan bu araştırmanın, Salih Urhan’ın hayat hikayesinin bilinmesi ve kendisinden 

sonra gelecek nesillere örnek olmasının hedeflenmesi, TRT’ye kazandırdığı eserlerin 

özelliklerinin bilinmesi açısından önem taşıdığı düşünülmektedir.  

2.6. Evren ve Örneklem 

Bu araştırmanın evrenini Teke yöresi halk müziği, Salih Urhan’ın hayatı ve TRT 

Türk Halk Müziği repertuarı oluşturmaktadır. Örneklemini ise Salih Urhan’ın TRT’ye 

kazandırdığı eserlerin makamsal analizleri oluşturmuştur. 

2.7. Sınırlılıklar 

Bu araştırma Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği’ne kazandırdığı 54 eserin 

makamsal özelliklerinin incelenmesi ile sınırlandırılmıştır. Urhan’ın derlediği “Yüce 

Dağların Başında Bir Ulu Kartal” isimli esere, yapılan araştırmalar sonucunda notasına 

veya icrasına ulaşılamadığından çalışmada makamsal analizine yer verilememiştir. 

2.8. Verilerin Toplanması 

Bu araştırmada döküman inceleme, görüşme ve belgesel tarama teknikleri 

kullanılmıştır. Kütüphane, literatür ve internet taraması yapılarak konuya yönelik 

makaleler, kitaplar ,bildiriler, yüksek lisans ve doktora tezleri incelenmiştir. Salih 

Urhan’ın TRT repertuarına kazandırdığı eserlerin tespiti için TRT Türk Halk Müziği 

repertuarı taranmıştır. 

2.9. Verilerin Analizi 

Araştırmada Salih Urhan’ın TRT repertuarına kazandırdığı belirlenen eserlerin 

Geleneksel Türk Sanat Müziği makam analiz yöntemine göre makamsal analizleri 

yapılmıştır. 
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BÖLÜM III 

3. BULGULAR VE YORUM 

3.1. Salih Urhan’ın Hayatı ve Eserlerine Yönelik Bulgu ve Yorumlar 

Salih Urhan 15.08.1926 tarihinde Burdur ilinin Yeşilova ilçesinde dünyaya 

gelmiştir. Babasının adı Ali Galip annesinin adı Hacer dir. Babası Ali Galip çiftçilikle kıt 

kanaat geçimini sürdüren birisidir. Ali Galip, Salih Urhan dört yaşlarında iken 

Yeşilova’da açılan millet mekteplerinde okuma ve yazmayı öğrenmiş, Salih Urhan altı 

yaşına geldiğinde ona okuma ve yazmayı öğretmiştir. 1933 yılında ilkokula başlayan 

Salih Urhan okuma ve yazmayı bildiği için hiç zorluk çekmemiş ve o yıllarda sınıfının 

birincisi olmuştur. 1938 ve 1939 yılları arasında ilkokulu iyi bir derece ile bitirmiş ve 

mezun olmuştur (Urhan, 2014: 1-2). 

 
Resim 4. Salih Urhan’ın Çocukluğu “Bir Kültür Eliçisi”, Batur (2016) 

Salih Urhan ‘ın çocukluk yıllarında yaşadığı bölgede en çok kaval ve bağlama 

çalınırmış. O yıllarda iyi bağlama çalan babası Ali Urhan ve komşuları Kozağın 

Necip’miş (Urhan, 2008: 77). Salih Urhan’ın müziğe olan ilgisi çocuk yaşta babasının 

sazlarıyla oynamasıyla başlamıştır (Çelik, 2018: 202). En büyük tutkusu çalıp söylemek 

olan Salih Urhan beş-altı yaşlarında iken babasının iki sazından birini alarak çalmaya 

çalışır, Kendisine saz vermekdiklerinde herhangi bir sopayı alıp saz gibi tutar ve ağzıyla 

saz sesi çıkartırmış (Urhan, 2014: 2). Batur (2016) “Bir Kültür Elçisi Salih Urhan” 

belgeseline verdiği röportajda Salih Urhan, kabak kemane çalgısıyla ilk tanışma anını şu 

şekilde anlatmıştır;  

8-9 yaşlarında değirmene gitmiştim, değirmende değirmenci Hüseyin diye bir delikanlı var o gıy 

gıy gıy bişey çalıyordu, hoşuma gitti meraklıyım, Hüseyini dinlemeye gidiyordum kapıdan onu 
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dinliyordum. Bir kaç sefer sonra çaldığının kabaktan kemane olduğunu öğrendim. Sık sık onu 

dinlemeye gidiyordum. 

Babası Ali Urhan onun kabak kemaneye olan ilgisini görmüş ve ona su kabağından 

bir saz yapıp çalması için vermiş. Bağlama ve kabak kemane çalgılarının karışımı olan 

bu saz onun kendisine ait ilk sazı olmuştur. Salih Urhan içindeki çalıp söyleme aşkını 

bastıramamış, sürekli çalıp söylediği için arkadaşları ve komşuları onun bu durumundan 

rahatsız olmuşlardır, ancak o bu duruma aldırış etmeden çalıp söylemeye devam etmiştir 

(Urhan, 2014: 2). 

Salih Urhan 1938 ve 1939 yılları arasında Gönen Köy Enstitüsü’nün öğrenci almak 

için açmış olduğu sınava katılmış ve kazanmıştır. Ancak babası Ali Urhan onun sesinin 

güzel olmasından dolayı Antalya imam hatip okuluna göndermek istemiş, Gönen Köy 

Enstitüsü’ne gitmesine müsade etmemiştir. Salih Urhan 1938 ve 1939 yıllarını hayvan 

otlatmak ve çiftçilik işleriyle geçirmiştir (Urhan, 2014: 2). 

Batur (2016) “Bir Kültür Elçisi Salih Urhan”, 1938-1939 yılları arasında Gönen 

Köy Enstitüsü’ne gidemeyen Salih Urhan, bu hayelinden vazgeçmeyerek 1939 yılında 

Gönen Köy Enstitüsü’nün açtığı sınava tekrar girerek kazanır ve böylece Gönen Köy 

Enstitüsü’ndeki eğitimine başlamış olur. Salih Urhan köy enstitüsünün müzik derslerinde 

Klasit Batı Müziği ve Türk Halk Müziği eğitimleri aldı, ayrıca okulda mandolin, keman, 

akordeon ve diğer çeşitli müzik aletlerini çalmayı öğrendi. Müziğe olan ilgi ve 

hevesinden ötürü sınıfının müzik kolu başkanlığı Salih Urhan’a verildi. Gönen Köy 

Enstitüsü’nde her cumartesi günleri eğlence düzenlenirdi. Salih Urhan’ın iyi türkü 

söylediğini duyan arkadaşları ve öğretmenleri bir cumartesi günü onu sahneye 

çıkarmışlar, ilk defa sahneye ve topluluk karşısına çıkan Urhan, Sahneye çıkmaya 

utanmış ve sandalyeden başını aşağıya eğmiş. Utana sıkıla “Gurbet Ele Geri Gelinmez” 

diye bir gurbet havası okumuştur. Gurbet havası bittikten sonra alkış üstüne alkış alan 

Urhan çok beğenilmiş ve o günden sonra cumartesi eğlencelerinin vazgeçilmez bir 

parçası olmuştur. 

Gönen Köy Enstitüsünde yetişen öğretmenlere köylünün gerektiğinde ihtiyac 

duyabileceği meslek dallarıda öğretilmekteydi. Bir öğretmen aynı zamanda maragoz, 

demirci, tarım dallarını iyi bilen bir ziraatçi, yapı ustası ve folklorun her alanında başarılı 

bir eğitimci olarak yetiştirilmekteydi. Okula kaydedilen çocuklar farklı sanat dallarına 
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ayrılmaktaydı, Salih Urhan bu sanat dalları arasından demirciliği seçmiştir. Okulda 

demirciliğin yanı sıra ziraat inşaat ve folklor dallarındada yoğun eğitim almıştır (Urhan, 

2014: 4). Batur (2016) “Bir Kültür Elçisi Salih Urhan”, Cumhuriyetin ilk yıllarında 

kurulan köy enstitüleri, idealist öğretmenler yetiştirerek ülkedeki eğitim açlığını ve 

cehaleti yok etmeyi amaçlamıştır. Salih Urhan köy enstitülerinin yetiştirdiği eğitim 

neferlerinin son temsilcilerindendir. 1945 yılında Gönen Köy Enstitüsü’nden mezun olan 

Salih Urhan Yeşilova’nın Navlu köyüne baş öğretmen olarak atanmıştır. Atandığı okulda 

kullanılabilecek masa ve sandalye dahi yoktu. İlk işi çocuklara ve ailelerine eğitimin 

önemi anlatmak olmuştur. Halkın yardımıyla kahvelerden kırık sandalye ve masaları 

toplayarak, bu kırık sandalye ve masaları onararak sınıflara kullanılabilecek sıra ve 

masalar yapmışlardır. 

1946 yılının mayıs ayında Navlu bölgesi gezici başöğretmenliğine tayin edilen 

Salih Urhan o yıllarda Burdur’un tüm köylerini gezmiş ve merakı olduğu için bu köylerde 

çalan söyleyen kişileri tanımış ve bu kişilerle beraber kendiside çalıp söylemiştir. Çalıp 

söylediği kişilerden duyduğu eserleri o yıllarda teknoloji pek ilerlemediğinden ve 

imkanlar kısıtlı olduğundan ses kaydı veya notasını alamamış, ancak yıllar sonra aklında 

kalan eserleri bir kitapta toplayabilmiştir (Urhan, 2014: 8) 

 
Resim 5. Navlu Köyü Başöğretmeni Salih Urhan (Urhan, 2014: 348) 

1949 yılında gezici başöğretmenliği sona eren Salih Urhan Çeltek köyüne tayin 

edilmiştir. Bu köyde beş yıl öğretmenlik yapmış ve 1954 yılının mayıs ayında askerlik 

görevi için Ankara’ya yedek subay okuluna gönderilmiştir. Bu okuldan mezun olduktan 

sonra Yedek As teğmen olarak Erzurum’a gönderilmiştir. Erzurum folklor derneğinde 

bazı çalışmalara katılmış ve burada bağlama çalmıştır. Askerlik görevi biten Urhan 



17 
 

Yeşilova’nın Onacak ve Karatlı köylerinde öğretmenlik yapmış ve Yeşilova’da bulunan 

çocuk kütüphanesine idareci olarak görevlendirilmiştir. Göreve başladığında 

kütüphanede kitap sayısı çok az ve doğru dürüst masa ve sandalye bulunmamaktaymış. 

Burada 10 yıl görev yapan Urhan, çalışmaları sayesinde pek çok sıra, masa ve dolap ile 

birlikte üçbinin üzerinde kitap temin ederek kütüphaneye kazandırmıştır.(Urhan, 2014: 7, 

8, 10, 12, 13, 14, 15) 

 
Resim 6. Yeşilova Çocuk Kütüphanesinde Okuma Saati (Urhan, 2014: 349) 

Batur (2016) “Bir Kültür Elçisi Salih Urhan”, 1968 yılında İzmir Yeşiltepe 

İlköğretim Okulu’na atanması Salih Urhan’ın profesyonel müzik yaşamına girişinin ilk 

adımları olmuştur. İzmir Türk Ocağı korosunda rebap çalmaya başlamış ve TRT İzmir 

radyosuyla olan ilişkileri artmıştır. Bir gün Mustafa Hoşsu’nun odasında otururken 

duvarda asılı duran Kabak Kemane’yi fark eder ve çalmak için ister. Bir kaç hafta çalışır 

ve kabak kemaneyi radyoya geri getirdiğinde çalmasını isterler. Urhan kabak kemaneyi 

çalar ve çok beğenilir. Bunun üzerine onbeş dakikalık bir bant kaydı yapılır ve sınav 

açılır. Urhan 1970 yılında sözleşmeli olarak TRT İzmir radyosunda böylelikle Kabak 

Kemane sanatçısı olarak çalışmaya başlar. TRT radyosunda daha önce hiç yer verilmemiş 

olan Gurbet Havalarını çalar ve söyler.  

1981 yılında öğretmenlikten emekli olan Salih Urhan, TRT’den ayrılmak zorunda 

kalır. Yerine görev yapacak kabak kemane sanatçısı olmadığından 1982 yılında tekrar 

TRT’de göreve başlar. 1984 yılında açılan şeflik sınavına girer ve kazanır. Kadınlar 

topluluğu ve ardından Türküler ve Oyun havaları programlarını yönetir. Bu yıllarda 

Denetleme ve Repertuar Kurulları’nda görev almıştır. 25 yıl kadar TRT’de görev yapmış 

ve 1994 yılında sözleşmesinin iptal edilmesiyle TRT’de olan görevi sona ermiştir. Aynı 
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yıl Ege Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuarı’nda hoca olarak göreve 

başlamıştır. O yıllarda verdiği kabak kemane dersleri için yazılmış bir metod veya eser 

olmamasından dolayı bir kabak kemane metodu yazması gerekmiş ve  2000 yılında kabak 

kemane için yazılan ilk metodu bitirmiştir (Urhan, 2014: 21,22). Ege Üniversitesin’de 

2009 yılına kadar çalışmıştır. Salih Urhan’ın oğlu Ali Rıza Urhan ile yaptığımız 

görüşmede şu ifadeleri dile getirmiştir “ Babam Ege Üniversitesinden ayrıldıktan sonra 

hergün günde 1-2 saat kabak kemane çalardı. Balçova’da Türk Halk Müziği korosu 

yönetti. Zaman zaman oturduğumuz semtte yer alan öğretmenler lokalinde arkadaşlarıyla 

zaman geçirirdi. Türk Halk Müziği konserleri olurdu bunların bazılarına onur konuğu 

olarak çağırıldı. Hepsine elinden geldiğince gitmeye çalışırdı” (Urhan, Kişisel Görüşme). 

Ömrünü bu şekilde dolu dolu geçiren Salih Urhan 200 kadar şiir yazmış, 100 kadar 

derleme yapmış, 20 kadar Türk Sanat Müziği bestesi yapmıştır (Urhan, 2014: 22). 2017 

yılınının haziran ayında İzmir’de hayatını kaybetmiştir. 

 
Resim 7. Salih Urhan (www.yarenlik.com) 

3.1.1. Salih Urhan ve Kabak Kemane 

Salih Urhan Kabak Kemane sazının gelişip yaygınlaşmasında çok önemli adımlar 

atmıştır. Kabak Kemane’nin sesi TRT radyolarında ilk defa Emin Aldemir tarafından 

duyurulmuş, o zamanlarda TRT sazları içinde pek yer bulamayan kabak kemane , Salih 

Urhan’ın kabak kemane sanatçısı sınavını kazanmasıyla bu kurumun kadrosuna girmiştir. 

Urhan kabak kemane sanatçısı olarak TRT kurumuna atandıktan sonra kabak kemane 

yapımcısı Mehmet Çoşkun ile çalışmalar yaparak çalgının bugünki formuna kavuşmasını 
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ve o zamanlar üç telli olan çalgıya bir tel daha ekleyerek bugünki dört telli kemaneyi 

meydana getirmişlerdir (Urhan, 2014b: 2, 3). Batur (2016) “Bir Kültür Elçisi Salih 

Urhan”, Sadece Türkiye’de değil bir çok ülkede katıldığı yarışmalarda dereceler almıştır. 

BBC radyo ve televizyonunda kabak kemane ile ilgili program yaparak tüm dünyaya bu 

halk müziği sazını tanıtmıştır. Ege Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuarı’nda 

verdiği eğitimlerle virtüöz derecesinde kabak kemane çalan öğrenciler yetiştirmiştir. 

Ayrıca 2000 yılında yazmış olduğu kabak kemane metodu, kabak kemane ile ilgili yazılan 

ilk metoddur. 

3.1.2. Salih Urhan ve Gurbet Havaları 

TRT radyolarında Gurbet havaları ilk defa Ali Can tarafından seslendirilmiştir. Ali 

Can 1950 li yıllarda Salih Urhan’ın köy enstitülerinden okul arkadaşı olan Ahmet 

YAMACI’dan öğrendiği bir gurbet havasını seslendirmiş ta ki 1969 yılında Salih Urhan 

TRT kurumunda çalışmaya başlayıncaya kadar radyolarda hiç gurbet havası 

okunmamıştır. Salih Urhan’ın kabak kemane ile çaldığı gurbet havaları çok beğenilmiş 

ve dokuz gurbet havasını çalıp söylediği bant kaydı yapılmıştır. Türk Halk Müziği ses 

sanatçısı Hale Gür bu gurbet havalarını çok beğenmiş ve yedi sekiz aylık bir çalışma 

sonrasında Ali Bey gurbet havasını televizyon programında okumuştur (Urhan, 2004: 3). 

Böylece gurbet havaları sevilip yaygınlaşmaya başlamıştır. Ayrıca derlediği beş adet 

gurbet havasını TRT repertuarına kazandırmıştır. Bunlarlada yetinmeyip çocukluk 

yıllarından öğretmenlik yaptığı yıllara kadar, özellikle gezici başöğretmenlik yıllarında 

yörede çalıp söyleyen kişilerden dinlediği gurbet havalarını bir kitapta toplamıştır.  

3.1.3 Salih Urhan’ın Kitapları 

Salih Urhan’ın yayımlanmış dört adet kitabı bulunmaktadır . Bu kitapları “Kabak 

Kemane Metodu”, “Öyküleri ve Notalarıyla Gurbet Havaları”, “Burası Satırlar Nahiyesi”, 

“Salih Urhan Hayatı, Eserleri, Derlemeleri, Gurbet Havaları, Köy Enstitüleri” dir. Ali 

Rıza Urhan ile yaptığımız görüşmede “Babamın yayımlanmış kitapları dışında bitirmek 

üzere olduğu şiir kitabı ve yeni yazmaya başladığı Köy Enstitüleri ile ilgili kitapları vardı, 

ne yazıkki bu kitapları bitiremeden hayatını kaybetti. Yaşamı boyunca topladığı bütün 

kitapları Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi’ne bağışlamıştır.” (Urhan, Kişisel Görüşme). 

Salih Urhan’ın yayımlanmış kitaplarının içeriği kısaca şu şekildedir; 
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1- Kabak Kemane Metodu: Salih Urhan 2000 yılında Ege Üniversitesi Devlet 

Konservatuarında Hocalık yaptığı yıllarda bu metodu yazmıştır. Metodun ilk sayfalarında 

kabak kemane ile ilgili kısa bilgiler verilmiş, devamında ise çalımı ile ilgili aşamalı bir 

şekilde etüd ve eserlere yer verilmiştir. 

2- Öyküleri ve Notalarıyla Gurbet Havaları: Salih Urhan hayatı boyunca 

dinleyip öğrendiği gurbet havalarına bu kitapta yer vermiştir. Gurbet havalarının 

özelliklerini, ritmik yapılarını, dizi ve ezgi yapılarını açıklamıştır. Kitapta gurbet 

havalarının hikayeleri ve notaları yer almaktadır. Ayrıca kitabın son bölümünde 

Türkiye’deki başlıca uzun hava türlerinede yer vermiştir. 

3- Burası Satırlar Nahiyesi: Salih Urhan bu kitabında eski adı “Satırlar” olan yeni 

adıyla doğup büyüdüğü “Yeşilova”nın tarihi özelliklerini, çoğrafi özelliklerini, 

düğünlerini, yemeklerini, müziklerini, örf ve adetlerini ve daha bir çok özelliğini 

detaylıca anlatmıştır. 

4- Salih Urhan Hayatı, Eserleri, Derlemeleri, Gurbet Havaları, Köy 

Enstitüleri: Salih Urhan bu kitabında hayatıyla ilgili şaibelere yer vermemek için kendi 

hayatını detaylıca anlamıştır. Ayrıca kitapta, yapmış olduğu derlemelere, Gurbet 

havalarına, Köy Enstitülerine, yazmış olduğu bazı şiirlere detaylıca yer vermiştir. 
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3.2. Salih Urhan‘ın TRT’ye Kazandırdığı Eserlere Yönelik Bulgu ve Yorumlar 

Salih URHAN’ın TRT’ye kazandırğı toplamda 55 adet eser tespit edilmiştir. Bu 

eserlerin bazılarını kaynak kişilik yaparak, bazılarını derleyerek, bazılarınıda notaya 

alarak TRT Türk Halk Müziği repertuarında yer almasını sağlamıştır. 

3.2.1. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Derlediği Türküler 

S.N. ESER ADI YÖRESİ REP. NO. 

1 Alt'ay Oldu Ben Şu Dağları Aşalı İzmir/Bayındır 3892 

2 Aşağı Yoldan Çıktı Aldıramadım Burdur/Dirmil 3398 

3 Ayağında Pijama Bursa/Keles 3674 

4 Ben Bir Köroğlu'yum Dağda Gezerim Yeşilova 2435 

5 Bezirgan Basmasına Yeşilova 3296 

6 Deniz İçi Balıklı Dirmil 3297 

7 Devesi Gater Gater Dirmil 2434 

8 Endim Haymana Ovasına Yeşilova 2436 

9 Goyu M'olur Gabardıcın Gölgesi Yeşilova 3442 

10 Güle Düştüm Gülmedim Isparta/iğdecik 2437 

11 Meşesi Meşesi Yayla Meşesi Teke 2423 

12 Penceresi Dilmeden (Kezban Yenge) Denizli 3884 

13 Suya Gider Al Yazmalı Bir Gelin Yeşilova 3441 

14 Şu Dere Aka Aka Adana 3874 

15 Tahtalıkta Galbır Var Yeşilova 3298 

16 Tarlaların Söğüdü Bursa/Keles 3765 

17 Yaylaların Ayranı Muğla/Ula 3440 

Tablo 2. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Derlediği Türküler 
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3.2.2. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Kaynak Kişilik Yaptığı Türküler 

S.N. ESER ADI YÖRESİ REP. NO. 

1 Aşağı Yoldan Çıktı Bayrağın Ucu Yeşilova 908 

2 Bir Taş Attım Çaya Düştü Yeşilova 151 

3 Kuyu Dibi Derinden Balıkesir 1524 

4 Sabah Olur Çocuk Gider Oyuna Yeşilova 1490 

5 Sarı Zeybek Şu Dağlara Yaslanır Yeşilova 183 

6 Yaylada Gördüm Seni Rumeli 2356 

Tablo 3. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Kaynak Kişilik Yaptığı Türküler 

 

3.2.3. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Derlediği Oyun Havaları 

S.N. ESER ADI YÖRESİ REP. NO. 

1 Ağır Tavas Zeybeği Denizli/Acıpayam 365 

2 Bucak Serenleri Isparta/Bucak 375 

3 Dirmil Efe Oyunu Yeşilova 173 

4 Erik Dalları Burdur/Dirmil 469 

5 Fethiye Oyun Havası Muğla/Fethiye 453 

6 Gelin Ağlatma Ve Götürme Havası Yeşilova 175 

7 Gülistan Oyun Havası Ağrı 377 

8 Sürmelim Muğla/Milas 376 

Tablo 4. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Derlediği Oyun Havaları 

 

3.2.4. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Kaynak Kişilik Yaptığı Oyun Havaları 

S.N. ESER ADI YÖRESİ REP. NO. 

1 Dodurgalı Pehlivan Havası Yeşilova 87 

2 Köroğlu Pehlivan Havası Yeşilova 81 

Tablo 5. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Kaynak Kişilik Yaptığı Oyun Havaları 
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3.2.5. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Derlediği Uzun Havaları 

S.N. ESER ADI YÖRESİ REP. NO. 

1 Ali Beyim Daş Başında Oturur Yeşilova 27 

2 Çingir Çingir Öter Yaylanın Daşı Yeşilova 133 

3 Eylen Durnam Eylen Haber Sorayım Teke Yöresi 175 

4 Sabah Nazamazında da Kavuştum Ben Bir Yeşilova 329 

5 Geldilerde İç Avluya Doldular İzmir/Ödemiş 191 

6 Yüce Dağların Başında Bir Ulu Kartal İzmir/Ödemiş 407 

Tablo 6. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Derlediği Uzun Havaları 

 

3.2.6. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Kaynak Kişilik Yaptığı Uzun Havaları 

S.N. ESER ADI YÖRESİ REP. NO. 

1 Ali Beyim Daş Başında Oturur Yeşilova 27 

Tablo 7. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Kaynak Kişilik Yaptığı Uzun Havaları 

 

3.2.7. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Notaya Aldığı Türküler 

S.N. ESER ADI YÖRESİ REP. NO. 

1 Alçak Yüksek Şu Tire'nin Damları İzmir/Tire 3734 

2 Belin Başı Tozlu Mozlu Acıpayam 3439 

3 Bir Esmerin Sevdası Var Serimde Samsun/Ladik 2796 

4 Çatal Çama Gurşun Attım Geçmedi Samsun/Ladik 3767 

5 Dere Boyu Tekneli Çanakkale 3865 

6 Dut Yedim Duttu Beni Tekirdağ/Malkara 3903 

7 Emine'min Karda Buldum İzini Rumeli 3768 

8 Garşıda Gördüm Seni Samsun/Ladik 2807 

9 Niçin Güzel Beni Zar İncidirsin Samsun/Ladik 2822 

10 Oğlan Gider Oduna Samsun/Ladik 2823 

Tablo 8. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Notaya Aldığı Türküler 
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3.2.8. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Notaya Aldığı Oyun Havaları 

S.N. ESER ADI YÖRESİ REP. NO. 

1 Antalya Zeybeği Antalya 378 

2 Hasan Pehlivan Gezin Havası Denizli/Acıpayam 174 

3 Koyundere Zeybeği İzmir/Koyundere 379 

4 Seymen Zeybeği Manisa/Demirci 181 

5 Teke Zeybeği Burdur/Kozağaç 366 

Tablo 9. Salih Urhan’ın TRT Repertuarında Notaya Aldığı Oyun Havaları 

3.3. Salih Urhan’ın TRT’ye Kazandırdığı Eserlerin Makamsal Analizlerine Yönelik 

Bulgu ve Yorumlar 

3.3.1. Salih Urhan’ın TRT’ye Kazandırdığı Eserlerde Kullanılan Makamlar ve 

Özellikleri 

Salih URHAN’ın TRT’ye kazandırğı eserlerde Uşşak, Hüseyni, Karcığar, Rast, 

Hicaz, Hicazkar, Segah makamları ve dizileri kullanılmıştır. Türk Halk Müziği’nde ses 

ve perde özelliklerini incelemek istediğimizde karşımıza çokta bilimsel olmayan analiz 

ve isimlendirme yöntemi olan “ayak” kavramı çıkmaktadır. Ayak kavramı dizileri tam 

olarak ifadede edememekle birlikte eksik yönleri neticesiyle akademik ve bilimsel 

araştırmalarda birçok zorluk doğurmaktadır. Bu amaçla Geleneksel Türk Sanat 

Müziği’ndeki makamların ve dizi isimlerinin kulannılmasının daha faydalı olacağı 

düşünülmektedir (Gündüz, 2011: v). Öyleki Türk Sanat Müziği’nde sadece makamlar ile 

ilgili yazılmış tez ve makaleler bulunmaktadır. Bu sebeple aşağıda yer alan eserlerin Türk 

Sanat Müziği makam anlayışına göre analizleri yapılarak, Türk Halk Müziği’nde karşılık 

gelen ayak isimleride belirtilmiştir. Bu makamların özelliklerini açıklayacak 

olduğumuzda karşımıza dizi, karar, güçlü, yeden, seyir, derece ve perde gibi kavramlar 

çıkmaktadır. Duygulu, “Türkiye’nin Halk Müziği Makamları” adlı kitabında bu 

kavramları şu şekilde açıklamıştır (2018: 38-39-40); 

Dizi: Diziler en az üç sesten ve en fazla beş sesten oluşmaktadır. Bu sesler genelde 

yanyanadır ama bazen ayrıkta olabilirler. 

Karar: Karar ve durak birbiri ile aynı anlamı taşımaktadır. Bir Ezginin veya bir 

makamın seyrinin sona erdiği sese denilmektedir. 
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Güçlü: Makamın dizisi içerisinde 3, 4, 5 ve 6. Ses güçlü olabilir. Güçlü eserlerde 

veya makamsal seyirde sıkça kullanılan ve durulan sestir. Kendisini eser içerisinde belli 

etmektedir. 

Yeden: Karara götüren ses anlamındadır. Karar sesini pekiştirmektedir. Yeden 

karar sesin altında yarım, tam ve bir buçuk sesten oluşabilir. 

Seyir: Kelime anlamı gezinmek olan seyir, makamlarda yer alan seslerin akış 

yönünü ifade etmektedir. 

Derece: Bir dizideki basamaklardan her birine derece denilmektedir. 

Perde: Bir makamın içindeki sesler veya makam dizisinin içindeki seslerden her 

birine perde denilmektedir. 

Türk Sanat Müziği’nde kullanılan perdelerin hepsi farklı birer isim almaktadır. 

Salih Urhan’ın TRT’ye kazandırdığı eserlerdeki makamlarda ve dizilerde kullanılan 

perdeler ve bu perdelerin isimleri aşağıda yer alan tabloda sunulmuştur; 

 
Tablo 10. Perde İsimleri 
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3.3.1.1. Uşşak Makamı ve Özellikleri 

Uşşak makamının karar sesi La (Dügah) perdesi, güçlüsü Re (Neva) perdesidir. 

Makam La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü ile Re (Neva) perdesinde Buselik 

beşlisi dizilerinin birleşiminden oluşmaktadır. 

 
Şekil 1. Uşşak Makamı Dizisi 

3.3.1.2. Hüseyni Makamı ve Özellikleri 

Hüseyni makamının karar sesi La (Dügah) perdesi, güçlüsü Mi (Hüseyni) 

perdesidir. Makam La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi ile Mi (Hüseyni) 

perdesinde Uşşak dörtlüsü dizilerinin birleşiminden oluşmaktadır. 

 
Şekil 2. Hüseyni Makamı Dizisi 

3.3.1.3. Karcığar Makamı ve Özellikleri 

Karcığar makamının karar sesi La (Dügah) perdesi, güçlüsü Re (Neva) perdesidir. 

Makam La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü ile Re (Neva) perdesinde Hicaz 

beşlisi dizilerinin birleşiminden oluşmaktadır. 

 
Şekil 3. Karcığar Makamı Dizisi 

 

 



27 
 

3.3.1.4. Rast Makamı ve Özellikleri 

Rast makamının karar sesi Sol (Rast) perdesi, güçlüsü Re (Neva) perdesidir. 

Makam Sol (Rast) perdesi üzerinde Rast beşlisi ile Re (Neva) perdesinde Rast dörtlüsü 

dizilerinin birleşiminden oluşmaktadır. 

 
Şekil 4. Rast Makamı Dizisi 

3.3.1.5. Hicaz Makamı ve Özellikleri 

Hicaz adı aslında dört makamdan oluşan bir ailenin genel adıdır. Bu makamlar 

Hicaz Hümayun, Hicaz Uzzal, Zirgüleli Hicaz ve Hicaz’dır. Hicaz makamının karar sesi 

La (Dügah) perdesi, güçlüsü Re (Neva) perdesidir. Makam La (Dügah) perdesinde Hicaz 

dörtlüsü ile Re (Neva) perdesinde Rast beşlisi dizilerinin birleşiminden oluşmaktadır. 

 
Şekil 5. Hicaz Makamı Dizisi 

3.3.1.6. Hicazkar Makamı ve Özellikleri 

Hicazkar makamının karar sesi Sol (Rast) perdesi, güçlüsü Re (Neva) perdesidir. 

Makam Sol (Rast) perdesi üzerinde Hicaz beşlisi ile Re (Neva) perdesinde Hicaz dörtlüsü 

dizilerinin birleşiminden oluşmaktadır. 

 
Şekil 6. Hicazkar Makamı Dizisi 
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3.3.1.7. Segah Makamı ve Özellikleri 

Segah makamının karar sesi Si bemol (Segah) perdesi, güçlüsü Re (Neva) 

perdesidir. Makam Si bemol (Segah) perdesinde Segah beşlisi ile Fa diyez (Evç) 

perdesinde Hicaz dörtlüsü dizlilerinin birleşiminden oluşmaktadır. 

 
Şekil 7. Segah Makamı Dizisi 
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3.3.2. Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği Repertuarında Derlediği Türkülerin 

Makamsal Analizi 

3.3.2.1. “Altay Oldu Ben Şu Dağları Aşalı” Eserinin Makamsal Analizi 

 
Şekil 8. “Altay Oldu Ben Şu Dağları Aşalı” İsimli Eserin Notası 
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Şekil 9. “Altay Oldu Ben Şu Dağları Aşalı” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 

1. Ölçü: Ölçüyü incelediğimizde Re (Neva) perdesi üzerinde Rast 5 ‘lisinin gösterildiğini 

görmekteyiz. 

2. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik 5 ‘lisinin ilk 3 derecesinin kullanıldığını 

görmekteyiz. 

3 ve 4. Ölçü: Si (Buselik) perdesinde Segah 5 ‘linin kullanıldığı görülmektedir. 

5. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Rast 5 ‘lisinin ilk 4 derecesi kullanılmştır. 

6. Ölçü: Si (Buselik) perdesinde Segah 5 ‘linin kullanıldığı görülmektedir. 

7 ve 8. Ölçü: 7. Ölçünün başlarında Si (Buselik) perdesinde Segah 5 ‘lisi gösterilerek, 7. 

Ölçünün son iki kalıbı ve 8. Ölçüde Re (Neva) perdesi üzerinde Rast 5 ‘lisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiştir. 

9. Ölçü : Ölçüyü incelediğimizde Re (Neva) perdesi üzerinde Rast 5 ‘lisinin gösterildiğini 

görmekteyiz. 
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10. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik 5 ‘lisinin ilk 3 derecesinin kullanıldığını 

görmekteyiz. 

11 ve 12. Ölçü: Si (Buselik) perdesi üzerinde Segah 5 ‘lisi gösterilmiş olup, La (Dügah) 

perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

13. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Rast 5 ‘lisinin ilk 4 derecesi kullanılmştır. 

14. Ölçü: Si (Buselik) perdesinde Segah 5 ‘linin kullanıldığı görülmektedir. 

15 ve 16. Ölçü: 15. Ölçünün başlarında Si (Buselik) perdesinde Segah 5 ‘lisi gösterilerek, 

15. Ölçünün son iki kalıbı ve 16. Ölçüde Re (Neva) perdesi üzerinde Rast 5 ‘lisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiştir. 

17. Ölçü: Ölçüyü incelediğimizde Re (Neva) perdesi üzerinde Rast 5 ‘lisinin 

gösterildiğini görmekteyiz. 

18. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik 5 ‘lisinin ilk 3 derecesinin kullanıldığını 

görmekteyiz. 

19 ve 20. Ölçü: Si (Buselik) perdesinde Segah 5 ‘linin kullanıldığı görülmektedir. 

Dizisi Segah 

Donanımı Fa Diyez (Evç) 

Karar Sesi Si (Buselik) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Naturel (Acem) 

Yedeni La (Dügah) 

Ses Aralığı 1 Oktav 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Misket Ayağı 

Tablo 11. “Altay Oldu Ben Şu Dağları Aşalı” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.2. “Aşşa Yoldan Çıktı Aldıramadım” Eserinin Makamsal Analizi 

 
Şekil 10. “Aşşa Yoldan Çıktı Aldıramadım” İsimli Eserin Notası 
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Şekil 11. “Aşşa Yoldan Çıktı Aldıramadım” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 
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Şekil 12. “Aşşa Yoldan Çıktı Aldıramadım” İsimli Eserin Notası (Sayfa 3) 
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Şekil 13. “Aşşa Yoldan Çıktı Aldıramadım” İsimli Eserin Notası (Sayfa 4) 
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Şekil 14. “Aşşa Yoldan Çıktı Aldıramadım” İsimli Eserin Notası (Sayfa 5) 

1. ve 2. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni  beşlisinin kullanılmış olduğunu 

görmekteyiz 

3. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 
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4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 ve 14. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi 

gösterilmiştir. Beşinci ölçüde Re (Neva) perdesi güçlendirilerek Uşşak makamına 

yapılabilecek yakın geçki örneklenmiştir. 

5. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

16, 17 ve 18. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni  beşlisi gösterilmiştir. 18. 

Ölçüde Do (Çargah) ve Mi (Hüseyni) perdeleri beraber basılarak uyumlu büyük üçlü 

aralığı basılmış ve esere farklı bir ahenk eklenmiştir. 

19. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 

44, 45 ,46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 ve 62. Ölçü: La 

(Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni  beşlisi gösterilmiştir. Bazı ölçülerde Re (Neva) 

perdesi güçlendirilerek Uşşak makamına yapılabilecek yakın geçki örneklenmiştir. 

63. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73 ve 74. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni  

beşlisi gösterilmiştir. 

75. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

76, 77 ve 78. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni  beşlisi gösterilmiştir. 

79. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 

103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111 ve 112. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) 

perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 
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Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah), Fa Diyez (Evç) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 7 Ses 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 12. “Aşşa Yoldan Çıktı Aldıramadım” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.3. “Ayağında Pijama” Eserinin Makamsal Analizi 

 
Şekil 15. “Ayağında Pijama” İsimli Eserin Notası 

1 ve 2. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisinin son üç derecesi 

gösterilmiştir. Her iki ölçününde sonunda Do (Çargah) perdesinde kalış yapılarak, Do 

(Çargah) perdesi üzerindeki Çargah beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

3. Ölçü: Ölçünün ilk üç kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisi asma kalış 

yapılarak, ölçünün son kalıbında Karçığar makamının bir özelliği olan Do (Çargah) 

perdesi üzerinde nikriz beşlisi asma kalış yapılarak gösterilmiştir. 

4. Ölçü: La (Dügah) perdesindeki Hüseyni beşlisinin ilk üç derecesi gösterilerek karar 

sesinde durulmuştur. 
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5. Ölçü: Ölçünün ilk üç kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisi asma kalış 

yapılarak, ölçünün son kalıbında Karçığar makamının bir özelliği olan Do (Çargah) 

perdesi üzerinde nikriz beşlisi asma kalış yapılarak gösterilmiştir. 

6. Ölçü: La (Dügah) perdesindeki Hüseyni beşlisinin ilk üç derecesi gösterilerek karar 

sesinde durulmuştur. 

7. Ölçü: Ölçünün ilk üç kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisi asma kalış 

yapılarak, ölçünün son kalıbında Karçığar makamının bir özelliği olan Do (Çargah) 

perdesi üzerinde nikriz beşlisi asma kalış yapılarak gösterilmiştir. 

8. Ölçü: La (Dügah) perdesindeki Hüseyni beşlisinin ilk üç derecesi gösterilerek karar 

sesinde durulmuştur. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 7 Ses 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 13. “Ayağında Pijama” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.4. “Köroğlu Oyun Havası” Eserinin Makamsal Analizi 

 
Şekil 16. “Köroğlu Oyun Havası” İsimli Eserin Notası 
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Şekil 17. “Köroğlu Oyun Havası” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 

1, 2, 3 ve 4. Ölçü: Bu dört ölçüde Sol (Gerdaniye) sesi güçlendirilerek. Yöre 

türkülerinden Gurbet havalarında görülen bu özelliğin buradada kullanıldığını 

görmekteyiz. 

5 ve 6. Ölçü: Beşinci ölçüde Mi (Hüseyni) perdesindeki Uşşak dörtlüsü gösterilmiş olup, 

altıncı ölçüde tekrar Sol (Gerdaniye) perdesinde asma kalış yapılmıştır. 

7 ve 8. Ölçü: Yedinci ölçüde Mi (Hüseyni) perdesindeki Uşşak dörtlüsü gösterilmiş olup, 

sekizinci ölçüde tekrar Sol (Gerdaniye) perdesinde asma kalış yapılmıştır. 

9, 10, 11, 12 ve 13. Ölçü: 9, 10 ve 11. Ölçülerde Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak 

dörtlüsü gösterilmiş olup, Re (Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 12 ve 13. Ölçüde 

Mi (Hüseyni) perdesinde asmak kalış yapılmış ve makamın güçlü sesi burada 

vurgulanmıştır. 

14, 15, 16 ve 17. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesindeki Uşşak dörtlüsü üzerinde karışık 

gezinilmiştir. 

18, 19, 20 ve 21. Ölçü: 18. Ölçüden 20. Ölçünün ilk iki kalıbına kadar La (Dügah) perdesi 

üzerinde Hüseyni beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 20. Ölçünün ikici kalıbından 

itibaren 21. Ölçüyle birlikte Do (Çargah) perdesinde Çargah beşlisi gösterilmiştir. 
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22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 ve 29. Ölçü: 23. Ölçüde Mi Bemol (Nim Hisar) perdesi 

kullanılarak Hüseyni makamından Karçığar makamına geçki yapılmıştır. 25. Ölçüden 29. 

Ölçüye kadar Karcığar makamının dizisinde yer alan La (Dügah) perdesi üzerindeki 

Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

30, 31, 32, 33 ve 34. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah)  perdesindeki Uşşak dörtlüsü 

gösterilmeye devam edilmiş, 34. Ölçüde Do (Çargah) perdesinde asma kalış yapılarak, 

Do (Çargah) perdesinde Çargah beşlisi gösterilmiştir. 

35 ve 36. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

37, 38, 39, 40 ve 41. Ölçü: 36. Ölçünün son iki kalıbından itibaren La (Dügah) perdesi 

üzerinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

42, 43, 44 ve 45. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi 

gösterilmiştir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah), Fa Diyez (Evç) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 Oktav + 1 Ses 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 14. “Köroğlu Oyun Havası” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 

 

 

 

 

 

 



44 
 

3.3.2.5. “Bezirgen Basmasına Çifte Gül Gondurmuşlar” Eserinin Makamsal Analizi 

 
Şekil 18. “Bezirgen Basmasına Çifte Gül Gondurmuşlar” İsimli Eserin Notası 

 



45 
 

1 ve 2. Ölçü: La (Dügah) perdesindeki Uşşak dörtlüsünün son üç derecesi gösterilmiş 

olup, ölçü sonlarında makamın güçlüsü olan Re (Neva) perdesi güçlendirilmiştir. 

3. Ölçü: Do (Çargah) perdesindeki Çargah beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

4 ve 5. Ölçü: La (Dügah) perdesindeki Uşşak dörtlüsünün son üç derecesi gösterilmiş 

olup, ölçü sonlarında makamın güçlüsü olan Re (Neva) perdesi güçlendirilmiştir. 

6. Ölçü: Do (Çargah) perdesindeki Çargah beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

7 ve 8. Ölçü: La (Dügah) perdesindeki Uşşak dörtlüsünün son üç derecesi gösterilmiş 

olup, ölçü sonlarında makamın güçlüsü olan Re (Neva) perdesi güçlendirilmiştir. 

9. Ölçü: Do (Çargah) perdesindeki Çargah beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

10 ve 11. Ölçü: La (Dügah) perdesindeki Uşşak dörtlüsünün son üç derecesi gösterilmiş 

olup, ölçü sonlarında makamın güçlüsü olan Re (Neva) perdesi güçlendirilmiştir. 

12. Ölçü: Do (Çargah) perdesindeki Çargah beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

13 ve 14. Ölçü: La (Dügah) perdesindeki Uşşak dörtlüsünün son üç derecesi gösterilmiş 

olup, ölçü sonlarında makamın güçlüsü olan Re (Neva) perdesi güçlendirilmiştir. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi - 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni - 

Ses Aralığı 5 ses 

En Pes Sesi Si Bemol 2 (Segah) 

En Tiz Sesi Fa (Acem) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 15. “Bezirgen Basmasına Çifte Gül Gondurmuşlar” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.6. “Deniz İçi Balıklı Üstü Yelken Gayıklı” Eserinin Makamsal Analizi 

 
Şekil 19. “Deniz İçi Balıklı Üstü Yelken Gayıklı” İsimli Eserin Notası 
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Tüm Ölçüler: Bu eserde La (Dügah) perdesi üzerindeki Hüseyni beşlisi dışında başka 

dizi gösterilmemiştir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni - 

Ses Aralığı 5 ses 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi Mi (Hüseyni) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 16. “Deniz İçi Balıklı Üstü Yelken Gayıklı”  İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.7. “Devesi Gater Gater” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 20. “Devesi Gater Gater” İsimli Eserin Notası 
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1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 ve 8. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

9. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

10. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesindeki Kürdi dörtlüsünün  ilk iki derecesi gösterilmiş, Re 

(Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

11. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

12. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesindeki Kürdi dörtlüsünün  ilk iki derecesi gösterilmiş, Re 

(Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

13, 14, 15 ve 16. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 1 Oktav 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 17. “Devesi Gater Gater” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.8. “Endim Haymana Ovasına” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 21. “Endim Haymana Ovasına” İsimli Eserin Notası 
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1 ve 2. Ölçü: Bu iki ölçüyü incelediğimizde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak 

dörtlüsünün gösterildiği görülmektedir. 1. Ölçünün ilk iki kalıbında Mi (Hüseyni) 

perdesinin güçlendirilmesiyle ezgi renklendirilmiştir. 

3. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin kullanıldığı görülmektedir. 

4. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün kullanıldığı görülmektedir. 

Serbest Bölüm: Bu bölümü incelediğimizde eserde güçlü olarak kullanılan Re (Neva) 

perdesi yerine, Mi (Hüseyni) perdesinin güçlendirildiğini görmekteyiz. Bu durum 

Hüseyni makamına yapılabilecek yakın geçkiye örnektir. İlk puandorga kadar olan 

bölümde Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün gösterilmiş olduğunu 

görmekteyiz. Ayrıca bu bölümde Fa Diyez (Evç) perdesinden Re (Neva) perdesine ters 

glisendo yapılmıştır. Burada yapılan ters glisendo, yörede sıklıkla kullanılan sazlardan 

sipsi ve kabak kemanenin icrasında kolay ve sıklıkla yapılabildiği için kullanıldığını 

düşünebiliriz. 3 ve 4. Puandorgtan sonra yine aynı şekilde Fa Diyez (Evç) perdesinden 

Re (Neva) perdesine ters glisendo yapılıp yine Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 4. Puandorgtan ilk saz bölümüne kadar La (Dügah) perdesi üzerinde 

Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. İlk saz bölümünden serbest bölümün sonuna kadar olan 

kısımda yine La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. Serbest 

bölümün sonunda Si bemol 2 (Segah) perdesinde kalınarak ezgi askıda bırakılmış ve o 

şekilde ritimli bölüme geçilmiştir. 

5 ve 6. Ölçü: Bu iki ölçüyü incelediğimizde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak 

dörtlüsünün gösterildiği görülmektedir. 1. Ölçünün ilk iki kalıbında Mi (Hüseyni) 

perdesinin güçlendirilmesiyle ezgi renklendirilmiştir. 

7 ve 8. Ölçü: 7. Ölçüde Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk iki ve dördüncü 

dereceleri gösterilmiştir,  

9 ve 10. Ölçü: Bu iki ölçüyü incelediğimizde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak 

dörtlüsünün gösterildiği görülmektedir. 1. Ölçünün ilk iki kalıbında Mi (Hüseyni) 

perdesinin güçlendirilmesiyle ezgi renklendirilmiştir. 
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Eserin donanımında Si bemol 2 sesinin kullanılmadığı görülmüştür, fakat eserin icrası 

incelendiğinde Si bemol 2 sesinin kullanıldığı anlaşılmıştır. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 18. “Endim Haymana Ovasına”  İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.9. “Goyu Molur Gabardıcın Gölgesi” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 22. “Goyu Molur Gabardıcın Gölgesi” İsimli Eserin Notası 
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Şekil 23. “Goyu Molur Gabardıcın Gölgesi” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 

1, 2, 3, 4, 5 ve 6. Ölçü: Bu ölçülerin incelediğimizde La (Dügah) perdesi üzerinde 

Hüseyni beşlisinin gösterildiğini görmekteyiz. Fakat La (Dügah) perdesi hiç 

kullanılmamıştır. 

7 ve 8. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 ve 31. 

Ölçü: Bu ölçüleri incelediğimizde genellikle aynı ezginin çeşitlenerek tekrar tekrar 

karşımıza çıktığını görmekteyiz. Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni 

beşlisi gösterilmiş olup, La (Dügah) perdesi hiç kullanılmamıştır. 17 ve 26. Ölçülerde 

ezgiyi zenginleştirmek için Fa (Acem) perdesinin kullanıldığını görmekteyiz. 

32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 ve 39. Ölçü: 32. Ölçünün ikici kalıbından, 38. Ölçünün ilk 

kalıbına kadar incelediğimizde sıklıkla Mi (Hüseyni) perdesindeki Uşşak dörtlüsünün 

kullanıldığını görmekteyiz. 33, 34, 35, 36, 37, 38 ve 39. Ölçülerde yörede icra edilen 

Gurbet havalarındada çoğunlukla kullanılan Sol (Gerdaniye) perdesinin güçlendirildiği 
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görülmektedir bu durumun bu ölçülerede bu şekilde yansımıştır. 39. Ölçüde eserin 

genelinde La (Dügah) perdesi üzerindeki Hüseyni beşlisinin üzerinde sıklıkla kullanılan 

cevap ezgisi buradada kullanılmıştır. 

Eserin donanımında Si bemol 2 (Segah) sesi kullanılmamıştır. Fakat eserin icralarında Si 

bemol 2 (Segah) sesinin kullanıldığı görülmüş ve eserin analizi yapılırken bu durum 

dikkate alınmıştır. Eser Hüseyni makam dizisine tam olarak uymamaktadır. Eserde La 

(Dügah) perdesi hiç kullanılmamıştır. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 Oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 19. “Goyu Molur Gabardıcın Gölgesi” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.10. “Güle Düştüm Gülmedim” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 24. “Güle Düştüm Gülmedim” İsimli Eserin Notası 

1 ve 2. Ölçü: 1. Ölçünün 3. Kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk 

dört derecesinin kullanıldığı görülmektedir. 1. Ölçünün ilk üç kalıbı ve 2. ölçüde La 

(Dügah) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. 

3 ve 4. Ölçü: Bu ölçüleri incelediğimizde 3. Ölçüde Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik 

beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiş olup, 3. Ölçünün son kalıbı ve 4. Ölçüde Hüseyni 

perdesi üzerinde Kürdi dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilerek asma kalış yapılmıştır. 
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5 ve 6. Ölçü: 5. Ölçünün 3. Kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk 

dört derecesinin kullanıldığı görülmektedir. 5. Ölçünün ilk üç kalıbı ve 6. ölçüde La 

(Dügah) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. 

7, 8 ve 9. Ölçü: La (Dügah) perdesinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. 

Dizisi Hicaz 

Donanımı Si Bemol (Kürdi), Do Diyez (Nim Hicaz) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 Oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Garip Ayağı 

Tablo 20. “Güle Düştüm Gülmedim” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.11. “Meşesi Meşesi Yayla Meşesi” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 25. “Meşesi Meşesi Yayla Meşesi” İsimli Eserin Notası 
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1. Sertbest Bölüm: Eserin başıdan 1. Puandorga kadar incelediğimizde Mi (Hüseyni) 

perdesi üzerindeki Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. Bu bölümde Fa diyez (Evç) perdesinden 

Re (Neva) perdesine ters glisendo yapılmıştır. Burada kullanılan ters glisendonun yörede 

kullanılan sipsi ve kabak kemane çalgılarında kolay icra edildiği görülmektedir. 1. 

Puandorgtan 2. Saz bölümüne kadar incelediğimizde, La (Dügah) perdesi üzerinde 

Hüseyni beşlisi karışık gösterilmiştir. 2. Saz bölümünün bitiminden ritimli bölüme kadar 

incelediğimizde. Bu bölümde Fa Diyez (Evç) ve Mi bemol (Nim Hisar) perdeleri 

kullanılarak Re (Neva) üzerindeki Hicaz beşlisine değinilmiş ve Karcığar makamına 

yapılabilecek geçki örneklenmiştir. 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 ve 16. Ölçü: Bu ölçüleri incelediğimizde La 

(Dügah) perdesindeki Hüseyni beşlisinin dışına çıkılmadığı görülmektedir. Yine bu 

ölçüler incelendiğinde aynı ezgilerin küçük farklılıklarla tekrar edildiği görülmüştür. 

2. Serbest Bölüm: Bu bölümde iki puandorg arasında Mi (Hüseyni) perdesi üzerindeki 

Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir ve hemen ardından La (Dügah) perdesine 

geçilerek karara gidilmiştir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi bemol (Nim Hisar) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 7 ses 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 21. “Meşesi Meşesi Yayla Meşesi” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.12. “Şu Curamın Telinde” Eserinin Makamsal Analizi 

 
Şekil 26. “Şu Curamın Telinde” İsimli Eserin Notası 
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Şekil 27. “Şu Curamın Telinde” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 

1, 2, 3 ve 4. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir.  

5, 6 ve 7. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiş olup, Re 

(Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 ve 16. Ölçü: Ölçüleri incelediğimizde La (Dügah) perdesi 

üzerinde Hüseyni beşlisinin kullanılmış olduğunu görmekteyiz Hüseyni beşlisinin 
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dışında kullanılan Sol (Rast) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 16. Ölçünün ilk 

kalıbında sürekli tekrarlanan ezgiyi renklendirmek amacıyla tiz notalara kısa bir geçiş 

yapılmış ve hemen ardından normal ezgiye geri dönülmüştür. Burada kullanılan tiz 

notalarda Mi (Hüseyni) perdesindeki Kürdi dörtlüsünün son üç derecesi kullanılmıştır. 

17, 18 ve 19. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiş olup, Re 

(Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 ve 28. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisinin 

gösterilmiş olduğunu görmekteyiz. Hüseyni beşlisinin dışında kullanılan Sol (Rast) 

perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 1 ses 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 22. “Şu Curamın Telinde” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.13. “Suya Gider Al Yazmalı Bir Gelin” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 28. “Suya Gider Al Yazmalı Bir Gelin”İsimli Eserin Notası 
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Şekil 29. “Suya Gider Al Yazmalı Bir Gelin” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 
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Eseri tüm ölçüleri ile incelediğimizde La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlinin 

kullanılmış olduğunu görmekteyiz. 2, 4, 20 ve 26. Ölçülerde Fa (Acem) perdesinin 

kullanıldığını görmekteyiz. Bu perde Mi (Hüeyni) perdesi üzerindeki Kürdi dörtlüsünün 

2. Derecesidir. Eserde baştan 8. Ölçüye kadar yer alan ezginin çeşitlenerek tekrar edildiği 

görülmektedir. Bu durumdan farklı olarak 15, 16 ve 17. Ölçülerde yine La (Dügah) 

perdesi üzerindeki Hüseyni beşlisi üzerinde farklı bir ezginin yer aldığı görülmektedir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni - 

Ses Aralığı 6 ses 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi Fa (Acem) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 23. “Suya Gider Al Yazmalı Bir Gelin” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.14. “Şu Dere Aka Aka” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 30. “Şu Dere Aka Aka” İsimli Eserin Notası 
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Şekil 31. “Şu Dere Aka Aka” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 

Eseri tüm ölçüleri ile incelediğimizde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dötlüsü 

kullanılmıştır. Hızlı geçişlerde Mi (Hüseyni) perdesine basılmış, eserde başka dizi 

kullanılmamıştır. 
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Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 6 ses 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Mi (Hüseyni) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 24. “Şu Dere Aka Aka” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.15. “Tahtalıkta Galbır Var” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 32. “Tahtalıkta Galbır Var” İsimli Eserin Notası 
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Eseri tüm ölçüleriyle incelediğimizde 1. Ölçünün son kalıbında Fa (Acem) ve Sol 

(Gerdaniye) perdelerinin kullanıldığını görmekteyiz ancak eserin icralarını dinlediğizme 

burada yer alan Fa (Acem) perdesi yerine Fa diyez (Evç) perdesinin kullanılmış olduğunu 

görmekteyiz. Bu hususta 1. Ölçüde Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk 

ve üçüncü dereceleri kullanılmıştır diyebiliriz. 6 ve 12. Ölçülerde Re (Neva) ve Sol 

(Gerdaniye) perdelerine hızlı geçişler yapıldığını görmekteyiz. Bu motif gurbet 

havalarında sıklıkla kullanılmaktadır. Bu bölümlerin dışında kalan tüm bölümlerde La 

(Dügah) perdesindeki Hüseyni beşlisinin dışına çıkılmadığı görülmekte olup 9. ve 15. 

Ölçülerde Sol (Rast) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 25. “Tahtalıkta Galbır Var” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.2.16. “Tarlaların Söğüdü” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 33. “Tarlaların Söğüdü”  İsimli Eserin Notası 

1 ve 2. Ölçü: 1. Ölçüde güçlü civarından esere saz bölümüyle başlanarak 2. Ölçüde Re 

(Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilmiştir. 

3 ve 4. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 



72 
 

5. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

6. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

7, 8, 9 ve 10. Ölçü: Ölçüleri birlikte incelediğimizde Re (Neva) perdesi üzerinde Rast 

beşlisi gösterilmiş olup, 10. Ölçünün sonunda Do (Çargah) perdesinde çeşnisiz asma kalış 

yapılmıştır. 

11. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 26. “Tarlaların Söğüdü” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

3.3.2.17. “Yaylaların Ayranı” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 34. “Yaylaların Ayranı”  İsimli Eserin Notası 

Eseri tüm ölçüleriyle incelediğimizde La (Dügah) perdesindeki Uşşak dörtlüsün dışında 

nadiren Mi (Hüseyni) perdesine basıldığını ve başka bir dizi kullanılmadığını 

görmekteyiz 
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Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 6 ses 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Mi (Hüseyni) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 27. “Yaylaların Ayranı” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.3. Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği Repertuarında Kaynak Kişilik Yaptığı 

Türkülerin Makamsal Analizi 

3.3.3.1. “Aşağı Yoldan Çıktı” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 35. “Aşağı Yoldan Çıktı”  İsimli Eserin Notası 
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1. Ölçü: Bu ölçüde karar ses civarından esere başlanarak, yeden ses ve Hüseyni beşlisinin 

ikinci derecesi gösterilmiştir. 

2, 3 ve 4. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiş olup Re (Neva) 

perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

5 ,6 ve 7. Ölçü: La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

8, 9 ve 10. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiş olup Re (Neva) 

perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

11, 12, 13, 14 ve 15. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 28. “Aşağı Yoldan Çıktı” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.3.2. “Bir Taş Attım Çaya Düştü” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 36. “Bir Taş Attım Çaya Düştü” İsimli Eserin Notası 

 

1, 2 ve 3. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

4, 5, 6, 7, 8 ve 9. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak Dörtlüsü kullanılmıştır. 
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Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni - 

Ses Aralığı 7 ses 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 29. “Bir Taş Attım Çaya Düştü” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.3.3. “Kuyu Dibi Derinden” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 37. “Kuyu Dibi Derinden” İsimli Eserin Notası 

1, 2, 3, 4. Ölçü: 1 ve 3. Ölçülerin ilk iki kalıbında yeden ve karar ses ile başlanıp, bu 

ölçülerin son iki kalıbında ise makamın dizileri içinde yer alan Re (Neva) perdesindeki 

Rast beşlisinin üçüncü derecesine vurgu yapılmıştır. 2 ve 4. Ölçülerde ve 5. Ölçünün ilk 

iki kalıbında Re (Neva) perdesinde Buselik beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiştir. 
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5, 6, 7 ve 8. Ölçü: Bu ölçüleri incelediğimizde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak 

dörtlüsünün kullanıldığını görmekteyiz. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa diyez (Evç) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 30. “Kuyu Dibi Derinden” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.3.4. “Sabah Olur Çocuk Gider Oyuna” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 38. “Sabah Olur Çocuk Gider Oyuna” İsimli Eserin Notası 

1, 2 ve 3. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesindeki Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. 

4, 5, 6 ve 7. Ölçü: La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 
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8, 9 ve 10. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesindeki Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. 

11, 12, 13, 14, 15 ve 16. Ölçü: La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 31. “Sabah Olur Çocuk Gider Oyuna” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.3.5. “Sarı Zeybek” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 39. “Sarı Zeybek” İsimli Eserin Notası 
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1, 2, 3, 4, 5 ve 6. Ölçü: Bu ölçüleri birlikte incelediğimizde La (Dügah) perdesi üzerinde 

Hüseyni beşlisinin kullanıldığını görmekteyiz. Fakat 3. Ölçünün son kalıbında ve 6. 

Ölçünün üçünci kalıbında Re (Neva) perdesindeki Buselik beşlisinin ilk üç derecesinin 

kullanılmış olduğunu görmekteyiz 

7 ve 8. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün kullanılmış olduğu 

görülmektedir. 

9 ve 10. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisinin kullanıldığını görülmekte 

olup, 10. Ölçünün üçüncü kalıbında Re (Neva) perdesinde Buselik beşlisinin ilk iki 

derecesi kullanılmıştır. 

11 ve 12. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

13. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisinin kullanıldığını görmekteyiz. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 1 ses 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 32. “Sarı Zeybek” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.3.6. “Yaylada Gördüm Seni” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 40. “Yaylada Gördüm Seni”  İsimli Eserin Notası 

Eseri tüm ölçüleriyle birlikte incelediğimizde  3 ve 5. Ölçüde Re (Neva) perdesinde 

Buselik beşlisinin ilk üç derecesinin kullanıldığı görülmektedir. Kalan diğer ölçülerde Si 

(Buselik) perdesinde Segah beşlisi gösterilmiştir. 
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Dizisi Segah 

Donanımı Fa Diyez (Evç) 

Karar Sesi Si (Buselik) 

Güçlüsü Fa Diyez (Evç) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa (Acem) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 6 ses 

En Pes Sesi Si (Buselik) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Misket Ayağı 

Tablo 33. “Yaylada Gördüm Seni” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.4. Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği Repertuarında Derlediği Oyun 

Havalarının Makamsal Analizi 

3.3.4.1. “Ağır Tavas Zeybeği” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 41. “Ağır Tavas Zeybeği” İsimli Eserin Notası 

Serbest Bölüm: Bu bölümün ilk satırında Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak 

dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. Re (Neva) perdesi burada yeden olarak 

kullanılmıştır. Serbest bölümün ikinci satırında La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi 

gösterilmiştir. 

1. Ölçü: Sol (Rast) perdesi yeden olarak kullanılarak La (Dügah) perdesinde Hüseyni 

beşlisi gösterilmiştir. 

2. Ölçü: Bu ölçüde yine La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi gösterilmiş olup, 

Ölçünün sondan üçücü kalıbında Mi bemol (Nim Hisar) perdesi kullanılarak Re (Neva) 
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perdesindeki Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi gösterilmiştir. Burada kullanılan Mi bemol 

(Nim Hisar) perdesi Karçığar makamına yapılabilecek geçkiye örnek olarak 

kullanılabilir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 34. “Ağır Tavas Zeybeği” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.4.2. “Bucak Serenleri” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 42. “Bucak Serenleri” İsimli Eserin Notası 

1. Ölçü: Bu ölçüde La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

2. Ölçü: Ölçünün üçüncü kalıbında Re (Neva) perdesinde Buselik beşlisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiş olup, ölçünün diğer kalıplarında La (Dügah) perdesinde Uşşak 

dörtlüsü gösterilmiştir. 

3. Ölçü: Ölçünün iki ve üçüncü kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisi ve 

Buselik beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiş ve devamında La (Dügah) perdesinde Uşşak 

dörtlüsü gösterilmiştir. 
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Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa diyez (Evç) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 1 ses 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 35. “Bucak Serenleri” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.4.3. “Dirmil Efe Oyunu” Eserinin Makamsal Analizi 

 
Şekil 43. “Dirmil Efe Oyunu” İsimli Eserin Notası 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 ve 8. Ölçü: Bu ölçüleri genel olarak incelediğimizde La (Dügah) 

perdesinde Uşşak dörtlüsünün kullanıldığı görülmektedir. 5 ve 6. Ölçüler Mi (Hüseyni) 

perdesi kullanarak ezgi çeşitlenmiştir. 
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9 ve 10. Ölçü: Her iki ölçünün ilk kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisi 

gösterilerek, devamında La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsünün kullanıldığı 

görülmektedir. 

11 ve 12. Ölçü: La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

13 ve 14. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

15. Ölçü: Ölçünün ilk kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilmiş ve 

devamında Do (Çargah) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

16. Ölçü: Ölçünün ilk kalıbında Re (Neva) perdesinde Buselik beşlisi gösterilerek 

devamında La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa diyez (Evç) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 1 ses 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 36. “Dirmil Efe Oyunu”  İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.4.4. “Erik Dalları” Eserinin Makamsal Analizi 

 
Şekil 44. “Erik Dalları” İsimli Eserin Notası 

1, 2, 3 ve 4. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni Beşlisi 

gösterilmiştir. 

5 ve 6. Ölçü: Re (Neva) perdesi yeden olarak kullanılıarak Mi (Hüseyni) perdesinde 

Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

7 ve 8. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni Beşlisi gösterilmiştir. 
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Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 37. “Erik Dalları” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.4.5. “Fethiye Oyun Havası” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 45. “Fethiye Oyun Havası” İsimli Eserin Notası 

Eseri genel olarak incelerdiğimizde 1, 2, 3 ve 4. Ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde 

Hüseyni beşlisinin kullanıldığını görmekteyiz. 5. Ölçünün ilk üç kalıbında Do (Çargah) 

perdesi üzerinde Nikriz beşlisi gösterilmiş ve devamında karara gidilmiştir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 38. “Fethiye Oyun Havası” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.4.6. “Gelin Ağlatma ve Götürme Havası”  Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 46. “Gelin Ağlatma ve Götürme Havası” İsimli Eserin Notası 
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Şekil 47. “Gelin Ağlatma ve Götürme Havası” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 
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1 ve 2. Ölçü: Bu ölçülerin ilk üç kalıbında Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsünün 

ilk üç derecesi gösterilmiş, son kalıplarında ise Mi (Hüseyni) perdesinde Kürdi 

dörtlüsünün ilk iki derecesi kullanılmıştır. 

3. Ölçü: Re (Neva) perdesinde Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi kullanılmış ve La (Dügah) 

perdesin Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

4 ve 5. Ölçü: La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiş ve bu 

ölçülerin sonun Si Bemol 2 (Segah) perdesinde Segah çeşnili asma kalış yapılmıştır. 

6 ve 7. Ölçü: 6. ölçünün ilk iki kalıbında kullanılan sesler Re (Neva) perdesi üzerinde 

Buselik veya Rast beşlilerinin ilk dört derecelerine örnek verilebilir. 6. Ölçünün son kalıbı 

ve 7. Ölçüde Re (Neva) perdesinde Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi gösterilmiş ve Do 

(Çargah) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

8. Ölçü: Si Bemol 2 (Segah) perdesinde segah çeşnili asma kalış yapılmıştır. 

9 ve 10. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesinde kullanılabilecek Hicaz veya Kürdi 

dizilerinin ilk iki derecesi kullanılmış ve Re (Yegah) perdesi üzerinde Rast beşlisinin son 

üç derecesi kullanılmış ve karara gidilmiştir. 

11, 12, 13 ve 14. Ölçü: 11. ölçünün ilk iki kalıbında ve 12. Ölçünün ilk kalıbında 

kullanılan sesler Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik veya Rast beşlilerinin ilk dört 

derecelerine örnek verilebilir. 11. Ölçünün son kalıbı ve 12. Ölçünün son iki kalıbı ile 

birlikte 13 ve 14. Ölçülerde  Re (Neva) perdesinde Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi 

gösterilmiştir. 

15 ve 16. Ölçü: 15. Ölçünün ilk iki kalıbında Do (Çargah) perdesindeki Nikriz beşlisinin 

ilk üç derecesi gösterilmiştir. 15. Ölçünün devamında ve 16. Ölçüde La (Dügah) perdesi 

üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

17. Ölçü: Bu ölçüde Re (Neva) perdesi ve Sol (Gerdaniye) perdesi arasında hızlı geçişler 

yapılmıştır. Bu perdeler Re (Neva) perdesi üzerinde Hicaz beşlisinin ilk ve dördüncü 

dereceleridir. 

18, 19 ve 20. Ölçü: 18. Ölçünün ilk iki kalıbında Do (Çargah) perdesindeki Nikriz 

beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiştir. 18. Ölçünün devamında ile birlikte 19 ve 20. 

Ölçüde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 
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21 ve 22. Ölçü: 21. ölçünün ilk iki kalıbında kullanılan sesler Re (Neva) perdesi üzerinde 

Buselik veya Rast beşlilerinin ilk dört derecelerine örnek verilebilir. 21. Ölçünün son 

kalıbı ve 22. Ölçünün ilk kalıbında Re (Neva) perdesinde Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi 

kullanılmış ve Do (Çargah) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 22. Ölçünün son iki 

kalıbında Si Bemol (Kürdi) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

23, 24 ve 25. Ölçü: 23. Ölçüde Si Bemol 2 (Segah) perdesinde segah çeşnili asma kalış 

yapılmıştır. 24 ve 25. Ölçülerde ise La (Dügah) perdesinde kullanılabilecek Hicaz veya 

Kürdi dizilerinin ilk iki derecesi kullanılmış ve Re (Yegah) perdesi üzerinde Rast 

beşlisinin son üç derecesi kullanılmış ve karara gidilmiştir. 

26. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilmiştir. 

27. Ölçü: Bu ölçünün ilk iki kalıbında kullanılan sesler Re (Neva) perdesi üzerinde 

Buselik veya Rast beşlilerinin ilk iki derecelerine örnek verilebilir.  Ölçünün son 

kalıbında Si Bemol 2 (Segah) perdesinde asma kalış yapılarak bu perdedeki segah 

beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

28, 29 ve 30. Ölçü: Bu ölçünün ilk kalıbında kullanılan Mi (Hüseyni) perdesi, Re (Neva) 

perdesi üzerinde Buselik veya Rast beşlilerinin ikinci derecelerine örnek verilebilir. 

Ölçünün son iki kalıbı ve 29. Ölçünün ilk kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Hicaz 

beşlisinin ilk iki ve dördüncü dereceleri kullanılmıştır. 29. Ölçünün son iki kalıbı ile 

birlikte 30. Ölçüde Si Bemol 2 (Segah) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

31, 32 ve 33. Ölçü: Bu ölçülerde ise La (Dügah) perdesinde kullanılabilecek Hicaz veya 

Kürdi dizilerinin ilk iki derecesi kullanılmış ve Re (Yegah) perdesi üzerinde Rast 

beşlisinin son üç derecesi kullanılmış ve karara gidilmiştir. 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 ve 41. Ölçü: Bu ölçüleri incelediğimizde Re (Neva) perdesinde 

Rast beşlisinin son üç derecesi kullanılmış ve 41. Ölçüde Fa Diyez (Evç) perdesi pes 

tarafa doğru çeklmiştir. 

42, 43, 44, 45, 46, 47 ve 48. Ölçü: 42. Ölçüden 45. Ölçünün ilk iki kalıbına kadar olan 

kısımda Re (Neva) perdesinde Uşşak dizisinin ilk üç derecesi kullanılmıştır. 46, 47 ve 48. 

Ölçüde Sol (Rast) perdesinde Rast beşlisi gösterilmiştir. 
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49, 50, 51, 52 ve 53. Ölçü: Bu ölçülerde Re (Neva) perdesinde Rast beşlisinin son üç 

derecesi kullanılmıştır ve 53. Ölçüde Fa diyez (Evç) perdesinde çeşnisiz asma kalış 

yapılmıştır. 

54, 55, 56, 57 ve 58. Ölçü: Bu ölçülerde Mi (Hüseyni) perdesinde Kürdi dötlüsünün ilk 

üç derecesi gösterilmiş ve Re (Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

59, 60, 61, 62, 63 ve 64. Ölçü: 59. Ölçüde Sol (Rast) perdesinde Rast beşlisi kullanılmış 

ve 60, 61, 62, 63 ve 64. Ölçülerde Re (Neva) perdesindeki Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi 

gösterilmiştir. Do (Çargah) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

65, 66, 67, 68, 69 ve 70. Ölçü: Bu ölçülerde Do (Çargah) perdesi üzerinde Nikriz beşlisi 

gösterilmiştir. 

71, 72, 73 ve 74. Ölçü: Bu ölçülerde Si bemol 2 (Segah) perdesinde Segah beşlisinin ilk 

üç derecesi gösterilmiştir. 

 

Dizisi Karcığar 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi Bemol (Nim Hisar).   

Si Bemol (Kürdi), Fa Diyez (Irak) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 2 ses 

En Pes Sesi Fa Diyez (Irak) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici-Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 39. “Gelin Ağlatma ve Götürme Havası” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.4.7. “Gülistan Oyun Havası” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 48. “Gülistan Oyun Havası” İsimli Eserin Notası 

1, 2, 3, 4 ve 5. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiş olup, 4. 

Ölçünün son kalıbında Mi (Hüseyni) perdesi güçlendirilerek ezgi çeşitlenmiştir. 

6 ve 7. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin ilk 4 derecesi gösterilmiştir. 

8, 9, 10, 11, 12 ve 13. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiş olup, 9. Ölçünün son kalıbında Mi (Hüseyni) perdesi güçlendirilerek ezgi 

çeşitlenmiştir. 
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Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa diyez (Evç) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 40. “Gülistan Oyun Havası” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.4.8. “Sürmelim” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 49. “Sürmelim” İsimli Eserin Notası 

1, ve 2. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

3. Ölçü: Re (Yegah) perdesi üzerinde Rast beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

4. Ölçü: Makamın karar sesi olan La (Dügah) perdesinde kalış yapılmıştır. 

5, 6 ve 7. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

8. Ölçü: Re (Yegah) perdesi üzerinde Rast beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

9, 10 ve 11. Ölçü: 9 ve 10. ölçülerin başında Re (Yegah) perdesindeki Rast beşlisinin son 

üç derecesi olan Fa diyez (Irak) perdesinden başlanarak, 11. Ölçüyle birlikte La (Dügah) 

perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir 
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Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa diyez (Irak) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav +  1 ses 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 41. “Sürmelim”  İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.5. Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği Repertuarında Kaynak Kişilik Yaptığı 

Oyun Havalarının Makamsal Analizi 

3.3.5.1. “Dodurgalı Pehlivan Havası” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 50. “Dodurgalı Pehlivan Havası” İsimli Eserin Notası 
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1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 ve 12. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde 

Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

13, 14, 15 ve 16. Ölçü: Bu ölçülerde Re (Neva) perdesi üzerindeki Buselik beşlisinin ilk 

dört derecesi gösterilmiştir. 

17 ve 18. Ölçü: Bu ölçülerle birlikte 19. Ölçünün ilk kalıbına kadar La (Dügah) perdesi 

üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

19, 20, 21 ve 22. Ölçü: 19. Ölçünün ikici kalıbından 22. Ölçüye kadar Re (Neva) perdesi 

üzerindeki Buselik beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

23, 24, 25, 26, 27 ve 28. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

29, 30, 31, 32 ve 33. Ölçü: Bu ölçülerdes Sol (Rast) perdesi üzerinde Rast beşlisi 

gösterilmiştir. 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 ve 41. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak 

dörtlüsü gösterilmiştir. 

42, 43, 44, 45 ve 46. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

47, 48, 49 ve 50. Ölçü: Bu ölçülerde Re (Neva) perdesi üzerindeki Buselik beşlisinin ilk 

dört derecesi gösterilmiştir. 

51 ve 52. Ölçü: Bu ölçüler ve 53. Ölçünün ilk kalıbına kadar La (Dügah) perdesi üzerinde 

Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

53, 54, 55 ve 56. Ölçü: Bu ölçülerde Re (Neva) perdesi üzerindeki Buselik beşlisinin ilk 

dört derecesi gösterilmiştir. 
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Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 42. “Dodurgalı Pehlivan Havası”  İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.5.2. “Köroğlu Pehlivan Havası” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 51. “Köroğlu Pehlivan Havası”  İsimli Eserin Notası 

1, 2, 3, 4 ve 5. Ölçü: Bu ölçülerde birlikte incelediğimizde 2 ve 4. Ölçülerin son 

kalıplarında La (Muhayyer) perdesi üzerindeki Hüseyni beşlisinin ilk üç derecesi 

kullanılmış olup, 1. Ölçüden 5. Ölçüye kadar Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

6 ve 7. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

8 ve 9. Ölçü: 8. Ölçüde Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk ve son 

dereceleri kullanılarak, 9. Ölçüde Re (Neva) perdesindeki Hicaz beşlisinin ilk dört 

derecesi kullanılarak karara gidilmiştir. Burada Karcığar makamına kısa bir geçki 

yapılmıştır. 

10, 11, 12 ve 13. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 
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14 ve 15. Ölçü: 14. Ölçüde Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk ve son 

dereceleri kullanılarak, 15. Ölçüde Re (Neva) perdesindeki Hicaz beşlisinin ilk dört 

derecesi kullanılarak karara gidilmiştir. Burada Karcığar makamına kısa bir geçki 

yapılmıştır. 

16 ve 17. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 4 ses   

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Do (Tiz Çargah) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 43. “Köroğlu Pehlivan Havası”  İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.6. Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği Repertuarında Derlediği Uzun 

Havaların Makamsal Analizi 

3.3.6.1. “Ali Beyim Taş Başında Oturur” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 52. “Ali Beyim Taş Başında Oturur”  İsimli Eserin Notası 
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Şekil 53. “Ali Beyim Taş Başında Oturur”  İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 
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Şekil 54. “Ali Beyim Taş Başında Oturur”  İsimli Eserin Notası (Sayfa 3) 
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Şekil 55. “Ali Beyim Taş Başında Oturur”  İsimli Eserin Notası (Sayfa 4) 
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1, 2, 3, 4 ve 5. Ölçü: Makamın karar sesi La (Dügah) perdesi civarından esere başlınılıp 

Mi (Hüseyni) perdesinde Kürdi dörtlüsünün ilk iki derecesi gösterilerek, Re (Neva) 

perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

6, 7 ve 8. Ölçü: Re (Neva) perdesinde Buselik beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

9. Ölçü: Si bemol 2 (Segah) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

12 ve 13. Ölçü: Re (Neva) perdesinde Buselik beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

14, 15, 16, 17 ve 18. Ölçü: Makamın güçlü perdesi olan Mi (Hüseyni) perdesinde kalış 

yapılmış olup, 16 ve 17 ölçülerde Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak veya Kürdi 

dörtlülerinin üçüncü derecesi olan Sol (Gerdaniye) perdesi kullanılmıştır. 

19. Ölçü: Ölçünün başında Mi (Hüseyni) perdesi kullanılmış, ölçünün devamında Gurbet 

Havalarının karakteristik bir özelliği olan Mi bemol (Nim Hisar) perdesine hızlı bir geçiş 

yapılmıştır. 

20 ve 21. Ölçü: Do (Çargah) perdesi üzerinde Çargah beşlisinin ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. 

22, 23, 24, 25, 26 ve 27. Ölçü: 26. Ölçüye kadar olan bölümde Do (Çargah) perdesi 

üzerinde Nikriz beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 27. Ölçüde Si bemol 2 (Segah) 

perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

28, 29, 30, 31, 32 ve 33. Ölçü: La (Dügah) perdesindeki Hüseyni beşlisinin ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. 
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Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 4 ses   

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Do (Tiz Çargah) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 44. “Ali Beyim Taş Başında Oturur”  İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.6.2. “Çingir Çingir Öter Yaylanın Daşı” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 56. “Çingir Çingir Öter Yaylanın Daşı” İsimli Eserin Notası 

 

 



117 
 

 

Şekil 57. “Çingir Çingir Öter Yaylanın Daşı” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 
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Şekil 58. “Çingir Çingir Öter Yaylanın Daşı” İsimli Eserin Notası (Sayfa 3) 
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Şekil 59. “Çingir Çingir Öter Yaylanın Daşı” İsimli Eserin Notası (Sayfa 4) 
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3, 4, 5, 6 ve 7. Ölçü: 3. Ölçüde La (Muhayyer) perdesi civarından esere başlanmış ve 7. 

Ölçüde Sol (Gerdaniye) perdesinde kalış yapılarak Sol (Gerdaniye) perdesinde Rast 

beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

8, 9 ve 10. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin ilk dört derecesi 

gösterilmiştir. 

12, 13 ve 14. Ölçü: Re (Neva) persinde Buselik beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

17 ve 18. Ölçü: Sol (Gerdaniye) perdesinde Rast beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

20, 21 ve 22. Ölçü: Bu ölçüler ve 23. Ölçünün ilk kalıbına kadar olan kısımda Mi 

(Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 ve 31. Ölçü: Bu Ölçülerde Do (Çargah) perdesi üzerinde 

Nikriz beşlisi gösterilmiştir. 

32, 33, 34, 35, 36, 37 ve 38. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiş olup, 35 ve 36. Ölçüler Si Bemol 2 (Segah) perdesinde kalış yapılarak Segah 

çeşnili asma kalış gösterilmiştir. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 1 oktav +  1 ses 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi Si Bemol 2 (Tiz Segah) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 45. “Çingir Çingir Öter Yaylanın Daşı”  İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.6.3. “Eylen Durnam Eylen Haber Sorayım” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 60. “Eylen Durnam Eylen Haber Sorayım” İsimli Eserin Notası 
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Şekil 61. “Eylen Durnam Eylen Haber Sorayım” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 
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Şekil 62. “Eylen Durnam Eylen Haber Sorayım” İsimli Eserin Notası (Sayfa 3) 
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Şekil 63. “Eylen Durnam Eylen Haber Sorayım” İsimli Eserin Notası (Sayfa 4) 
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Şekil 64. “Eylen Durnam Eylen Haber Sorayım” İsimli Eserin Notası (Sayfa 5) 

1. Serbest Bölüm: Bu bölümde Re (Neva) perdesinde Rast beşlisinin ilk dört derecesi 

gösterilip, bölümün sonunda Si bemol 2 (Segah) perdesinde asma kalış yapılarak Segah 

dizisi gösterilmiştir. 

2. Serbest Bölüm: Gurbet havalarında genellikle güçlendirilen Sol (Rast) perdesi burada 

da güçlendirilerek ilk Mi (Hüseyni) perdesine gelinceye kadar olan kısımda Mi (Hüseyni) 

perdesinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. Bölümün sonunda Re (Neva) 

perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 
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7, 8, 9 ve 10. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

3. Serbest Bölüm: Bu bölümde Re (Neva) perdesinde Rast beşlisinin ilk dört derecesi 

gösterilmiştir. 

13. Ölçü: Si bemol 2 (Segah) perdesinde asma kalış yapılarak Segah beşlisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiştir. 

4. Serbest Bölüm, 17, 18, 19, 20 ve 21. Ölçü: 4. Serbest bölümün ilk satırında Mi 

(Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiş. 4. Bölümün 2. 

Satırı ve 17, 18, 19. Ölçülerde Do (Çargah) perdesindeki Nikriz beşlisinin ilk dört 

derecesi gösterilmiştir. 20 ve 21. Ölçülerde La (Dügah) perdesindeki Uşşak dörtlüsünün 

ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

23, 24 ve 25. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesindeki Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni Sol (rast) 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi Sol (rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 46. “Eylen Durnam Eylen Haber Sorayım”  İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.6.4. “Sabah Nazamazında da Kavuştum Ben Bir”  Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 65. “Sabah Nazamazında da Kavuştum Ben Bir” İsimli Eserin Notası 

1, 2, 3, 4. Ölçü ve 1. Serbest Bölüm: 1 ve 2. Ölçülerde La (Dügah) perdesi kullanılarak 

esere başlanmış, 3 ve 4. Ölçüler ve 1. Serbest bölümün ilk satırına kadar olan kısımda Re 

(Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin son üç derecesi gösterilmiştir. Serbest bölümün 

1. Satırının son iki kalıbında ise Re (Neva) perdesindeki Buselik beşlisinin ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. Serbest bölümün ikinci satırında, La (Muhayyer) perdesinde Uşşak 

dörtlüsünün 3. Derecesi olan Do (Tiz Çargah) perdesine vurgu yapılmış ve devamında 

Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilerek, Hemen ardından Do (Çargah) 

perdesinde Nikriz beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiştir. Do (Çargah) perdesinde 
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kullanılan puandorgtan sonra yine Do (Çargah) perdesinde Nikriz beşlisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiştir. Devamında bölümün son dört sesi ve 5, 6. ölçülerde La (Dügah) 

perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

2. Serbest Bölüm, 7 ve 8. Ölçü: 2. Serbest bölümün ilk satırında Mi (Hüseyni) perdesi 

üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. Bölümün 2. Satırında Puandorg’a kadar olan 

kısımda Do (Çargah) perdesi üzerinde Nikriz beşlisinin ilk üç derecesi gösterilerek 

puandorgtan sonraki kısım ile birlikte 7 ve 8. ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde 

Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

3. Serbest Bölüm, 9 ve 10. Ölçü: 3. Serbest bölümün ilk satırına kadar olan kısımda Re 

(Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin son üç derecesi gösterilmiştir. Serbest bölümün 

1. Satırının son iki kalıbında ise Re (Neva) perdesindeki Buselik beşlisinin ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. Serbest bölümün ikinci satırında, La (Muhayyer) perdesinde Uşşak 

dörtlüsünün 3. Derecesi olan Do (Tiz Çargah) perdesine vurgu yapılmış ve devamında 

Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilerek, Hemen ardından Do (Çargah) 

perdesinde Nikriz beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiştir. Do (Çargah) perdesinde 

kullanılan puandorgtan sonra yine Do (Çargah) perdesinde Nikriz beşlisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiştir. Devamında bölümün son dört sesi, 9 ve 10. ölçülerde La (Dügah) 

perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni Sol (rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 2 ses 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi Do (Tiz Çargah) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 47. “Sabah Nazamazında da Kavuştum Ben Bir” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.6.5. “Geldilerde İç Avluya Doldular” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 66. “Geldilerde İç Avluya Doldular”  İsimli Eserin Notası 
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Şekil 67. “Geldilerde İç Avluya Doldular”  İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 

1. Satır: Eserin bu bölümünde Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

2. Satır: Satırın son iki kalıbına kadar Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiş, son iki kalıbında Do (Çargah) perdesinde nikriz beşlisinin ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. 

3. Satır: Bu satırın ilk beş kalıbında Do (Çargah) perdesinde nikriz beşlisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiş, Satırın devamında ise La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisinin ilk 

dört derecesi gösterilmiştir. 

4. Satır: İlk beş kalıbında La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisinin ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. Satırın devamında ise Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

5, 6 ve 7. Satır: 5. satırda ilk bağın bittiği yere kadar olan bölümde Do (Çargah) 

perdesinde nikriz beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiş, Satırın devamında ve 6. satırdaki 

puandorga kadar olan kısımda La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisinin ilk dört derecesi 
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gösterilmiştir. 6. Satırın kalan kısmı ve 7. Satırda Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak 

dörtlüsü gösterilmiştir. 7. Satırın sonun Sol (Gerdaniye) perdesinde çeşnisiz asma kalış 

yapılmıştır. 

8. Satır: İkinci bağın bitimine kadar olan kısımda Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak 

dörtlüsü gösterilmiştir. 

9. Satır: 8. Satırın son kısmı ve Bu satırın ilk beş kalıbında Do (Çargah) perdesinde nikriz 

beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiş, Satırın devamında ise La (Dügah) perdesinde 

Hüseyni beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

10. Satır: İlk beş kalıbında La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisinin ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. Satırın devamında ise Mi (Hüseyni) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

11 ve 12. Satır: 11. satırda ilk bağın bittiği yere kadar olan bölümde Do (Çargah) 

perdesinde nikriz beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiş, Satırın devamında ve 12. satırda 

La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah), Fa Diyez (Evç) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 48. “Geldilerde İç Avluya Doldular” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.7. Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği Repertuarında Kaynak Kişilik Yaptığı 

Uzun Havaların Makamsal Analizi 

3.3.7.1. “Vagonlar Yarmalara Dizildi” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 68. “Vagonlar Yarmalara Dizildi”  İsimli Eserin Notası 
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Şekil 69. “Vagonlar Yarmalara Dizildi”  İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 

1. Satır: Makamın güçlüsü olan Re (Neva) perdesi civarından esere başlanarak, satırın 

sonunda Do diyez (Nim Hicaz) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

2. Satır: Bu satırda genel olarak Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiştir. Satırın orta kısmında Do (Çargah) perdesi kullanılarak ezgiye 

makamın dizisi içinde olmayan bir çeşitleme yapılmıştır. 

3 ve 4. Satır: 3. Satırın ilk üç kalıbında Re (Neva) perdesinde Buselik beşlisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiştir. Devamında ve 4. satırda Sol (Rast) perdesinde Nikriz beşlisi 

gösterilmiştir. 

5. Satır: Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

6. Satır: La (Dügah) perdesinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. 
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7. Satır: La (Dügah) perdesinde Hicaz dörtlüsü gösterilerek bu satırda Mi (Hüseyni) 

perdesi güçlendirilmiş ve Satır sonunda ve 8. Satırın başında Re (Neva) perdesinde 

Buselik beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

8 ve 9. Satır: Satırın orta kısmında Do (Çargah) perdesi kullanılarak ezgiye makamın 

dizisi içinde olmayan bir çeşitleme yapılmıştır. 8. Satırın saz bölümü ve 9. Satırın son üç 

kalıbına kadar Re (Neva) perdesi üzerindeki Buselik beşlisinin ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. 

10. Satır: 9. Satırın son üç kalıbında ve 10. Satırda Sol (Rast) perdesi üzerinde Nikriz 

beşlisi gösterilmiştir. 

11. Satır: Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

12. Satır: La (Dügah) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. 

Dizisi Hicaz 

Donanımı Si Bemol (Kürdi), Do diyez (Nim Hicaz) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Do (Çargah) 

Yedeni Sol (rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 1 ses 

En Pes Sesi Fa (Acemaşiran) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Garip Ayağı 

Tablo 49. “Vagonlar Yarmalara Dizildi” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 

 

 

 

 

 

 



135 
 

3.3.8. Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği Repertuarında Notaya Aldığı 

Türkülerin Makamsal Analizi 

3.3.8.1. “Alçak Yüksek Şu Tirenin Damları” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 70. “Alçak Yüksek Şu Tirenin Damları”  İsimli Eserin Notası 



136 
 

 

Şekil 71. “Alçak Yüksek Şu Tirenin Damları”  İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 

1. Ölçü: Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin son üç derecesi kullanılarak esere 

giriş yapmıştır. Ölçünün 3. Kalıbında yine Re (Neva) perdesi üzerinde buselik beşlisi 

gösterilerek , La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 
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2. Ölçü: Ölçünün ilk üç kalıbında La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. Ölçünün dört ve beşinci kalıplarında Re (Neva) perdesinde Rast beşlisi 

gösterilmiş olup, ölçü sonunda Sol (Rast) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilmiştir. 

3 ve 4. Ölçü: Bu ölülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiş olup 

ölçülerin son üç kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilmiştir. 

5. Ölçü: Bu ölçüde Re (Neva) perdesi üzerinde buselik beşlisi gösterilmiştir. 

6 ve 7. Ölçü:  Bu ölçülerin ilk dört kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisi 

gösterilmiş olup diğer kalıplarında Re (Neva) perdesi üzerinde buselik beşlisi 

gösterilmiştir. 

8. Ölçü: Ölçünün ilk dört kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin ilk dört 

derecesi gösterilerek ölçünün devamında La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

9. Ölçü: Bu ölçüde Sol (Rast) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilerek, ölçünün beş ve 

altıncı kalıplarında Re (Neva) perdesindeki Buselik beşlisinin 4. Derecesi olan Sol 

(Gerdaniye) perdesinde kalış yapılmıştır. 

10. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

11. Ölçü: Ölçünün ilk dört kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin ilk dört 

derecesi gösterilerek ölçünün devamında La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

12. Ölçü: Bu ölçüde Sol (Rast) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilerek, ölçünün beş ve 

altıncı kalıplarında Re (Neva) perdesindeki Buselik beşlisinin 4. Derecesi olan Sol 

(Gerdaniye) perdesinde kalış yapılmıştır. 

13. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

14. Ölçü: Ölçünün ilk üç kalıbında Re (Neva) perdesinde Rast beşlisinin son üç derecesi 

gösterilerek, ölçünün devamında Re (Neva) perdesinde Buselik beşlisinin ilk üç derecesi 

gösterilmiştir. 

15. Ölçü: Ölçünün ilk dört kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilmiş 

olup diğer kalıplarında Re (Neva) perdesi üzerinde buselik beşlisi gösterilmiştir. 
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16 ve 17. Ölçü: 16. Ölçünün başında Re (Neva) perdesinde Buselik beşlisinin ilk ve son 

iki derecesi gösterilmiş, ölçünün son üç kalıbında ve 17. Ölçünün ilk dört kalıbında Re 

(Neva) perdesindeki Rast beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 17. Ölçünün diğer 

kalıplarında La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

18. Ölçü: Bu ölçüde Sol (Rast) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilerek, ölçünün beş ve 

altıncı kalıplarında Re (Neva) perdesindeki Buselik beşlisinin 4. Derecesi olan Sol 

(Gerdaniye) perdesinde kalış yapılmıştır. 

19. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

20. Ölçü: Ölçünün ilk dört kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Rast beşlisinin ilk dört 

derecesi gösterilerek ölçünün devamında La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

21. Ölçü: Bu ölçüde Sol (Rast) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilerek, ölçünün beş ve 

altıncı kalıplarında Re (Neva) perdesindeki Buselik beşlisinin 4. Derecesi olan Sol 

(Gerdaniye) perdesinde kalış yapılmıştır. 

22. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni Sol (rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 1 ses 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 50. “Alçak Yüksek Şu Tirenin Damları”  İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.8.2. “Belin Başı Tozlu Mozlu” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 72. “Belin Başı Tozlu Mozlu”  İsimli Eserin Notası 
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1. Ölçü: Makamın karar sesi olan La (Dügah) perdesinde kalış yapılmıştır. 

2. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

3, 4, 5 ve 6. Ölçü: 3. Ölçünün ilk kalıbı ve 4. Ölçünün son kalıbında Re (Neva) perdesinde 

Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi gösterilmiştir. Bu ölçülerin diğer kalıpları ile birlikte 5 ve 

6. Ölçüde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

7. Ölçü: Makamın yeden sesi olan Sol (Rast) perdesi ile birlikte makamın karar sesi olan 

La (Dügah) perdesinde kalış yapılmıştır. 

8. Ölçü: Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

9, 10, 11 ve 12. Ölçü: 9. Ölçünün ilk kalıbı ve 10. Ölçünün son kalıbında Re (Neva) 

perdesinde Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi gösterilmiştir. Bu ölçülerin diğer kalıpları ile 

birlikte 11 ve 12. Ölçüde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

13, 14 ve 15. Ölçü: 13. Ölçünün son kalıbında Re (Neva) perdesinde Hicaz beşlisinin ilk 

iki derecesi gösterilmiştir. Ölçünün diğer kalıpları ile birlikte 14 ve 15. Ölçülerde La 

(Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

Dizisi Karcığar 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi bemol (Nim Hisar) 

Yedeni Sol (rast) 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı-İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 51. “Belin Başı Tozlu Mozlu” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.8.3. “Bir Esmerim Sevdası Var Serimde” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 73. “Bir Esmerim Sevdası Var Serimde” İsimli Eserin Notası 
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1 ve 2. Ölçü: Bu ölçülerde makamın yeden sesi olan Sol (Rast) perdesi ile birlikte 

makamın karar sesi olan La (Dügah) perdesinde kalış yapılmıştır. 

3, 4, 5, 6, 7, 8 ve 9. Ölçü: 3, 4, 5 ve 6. Ölçünün ilk iki kalıbına kadar olan bölümde Re 

(Neva) perdesinde Hicaz beşlisinin dörtdüncü derecesi olan Sol (Rast) perdesinde 

ağırlıklı kalış yapılarak Re (Neva) perdesinde Hicaz beşlisinin ilk dört derecesi 

gösterilmiştir. 

10, 11, 12, 13, 14 ve 15. Ölçü: 10 ve 11 ölçülerde Sol (Gerdaniye) perdesinde kalış 

yapılarak, bu ölçüler ile birlikte 14. Ölçünün ilk kalıbına kadar Re (Neva) perdesinde Rast 

beşlisi gösterilmiştir. 14. Ölçünün kalan kalıplarında ve 15. Ölçüde La (Dügah) 

perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 ve 23. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak 

dörtlüsü gösterilmiştir. 

24 ve 25. Ölçü: Bu ölçülerde Re (Neva) perdesinde Hicaz beşlisinin ilk dört derecesi 

gösterilerek, 25. Ölçünün son kalıbında Re (Neva) perdesinde Hicaz dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

26, 27 ve 28. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni Sol (rast) 

Ses Aralığı 1 oktav  

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 52. “Bir Esmerim Sevdası Var Serimde” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.8.4. “Çatal Çama Gurşun Attım Geçmedi” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 74. “Çatal Çama Gurşun Attım Geçmedi”  İsimli Eserin Notası 

 

 



144 
 

 

Şekil 75. “Çatal Çama Gurşun Attım Geçmedi”  İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 
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Şekil 76. “Çatal Çama Gurşun Attım Geçmedi”  İsimli Eserin Notası (Sayfa 3) 

1, 2 ve 3. Ölçü: Bu ölçülerde Do (Çargah) perdesi üzerinde Çargah beşlisi gösterilmiştir. 

4, 5, 6, 7 ve 8. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisinin ilk dört 

derecesi göterilmiştir. 

9, 10, 11, 12 ve 13. Ölçü: Bu ölçülerde Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

14 ve 15. Ölçü: Bu ölçülerde Do (Çargah) perdesi üzerinde Çargah beşlisi gösterilmiştir. 

16, 17, 18, 19 ve 20. Ölçü: Bu ölçülerde Do (Çargah) perdesi üzerinde Çargah beşlisi 

gösterilmiştir. 

21, 22, 23 ve 24. Ölçü: 21. Ölçü ve 22. Ölçünün ilk üç kalıbında Mi (Hüseyni) perdesinde 

Uşşak dörtlüsü gösterileren Re (Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 22. Ölçünün 

son kalıbı ile birlikte 23 ve 24. Ölçüde Mi (Hüseyni) perdesinde Kürdi dörtlüsünün ilk iki 

derecesi gösterilmiştir. 
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25, 26 ve 27. Ölçü: Bu ölçülerde Do (Çargah) perdesi üzerinde Çargah beşlisi 

gösterilmiştir. 

28, 29, 30 ve 31. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisinin ilk dört 

derecesi göterilmiştir. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni Sol (rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 1 ses 

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 53. “Çatal Çama Gurşun Attım Geçmedi” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.8.5. “Dere Boyu Tekneli” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 77. “Dere Boyu Tekneli”  İsimli Eserin Notası 

 

 

 



148 
 

Eseri tüm ölçüleriyle inlediğimizde La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsünden başka dizi 

kullanılmadığı görülmüştür. Sol (Rast) sesi yeden olarak kullanılmıştır. 5. Ölçüde Do 

(Çargah) perdesinde kalış yapılarak Do (Çargah) perdesinde Çargah beşlisinin ilk iki 

derecesi gösterilmiştir. 

Dizisi Uşşak 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni Sol (rast) 

Ses Aralığı 5 ses  

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Re (Neva) 

Seyri Çıkıcı - İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 54. “Dere Boyu Tekneli” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.8.6. “Dut Yedim Duttu Beni” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 78. “Dut Yedim Duttu Beni” İsimli Eserin Notası 

1 ve 2. Ölçü: Bu ölçülerde Si (Buselik) perdesinde Segah beşlisinin ilk dört derecesi 

gösterilmiştir. 

3. Ölçü: Re (Neva) perdesinde Rast beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 
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4 ve 5. Ölçü: Bu ölçülerde Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk dört derecesi 

gösterilmiştir. 

6, 7 ve 8. Ölçü: Bu ölçülerde Si (Buselik) perdesinde Segah beşlisinin ilk dört derecesi 

gösterilmiştir. 

9. Ölçü: Re (Neva) perdesinde Rast beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

10 ve 11. Ölçü: Bu ölçülerde Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk dört 

derecesi gösterilmiştir. 

12, 13 ve 14. Ölçü: Bu ölçülerde Si (Buselik) perdesinde Segah beşlisinin ilk dört 

derecesi gösterilmiştir. 

15. Ölçü: Re (Neva) perdesinde Rast beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

16 ve 17. Ölçü: Bu ölçülerde Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk dört 

derecesi gösterilmiştir. 

18. Ölçü: Si (Buselik) perdesinde Segah beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

 

Dizisi Segah 

Donanımı - 

Karar Sesi Si (Buselik) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni - 

Ses Aralığı 6 ses  

En Pes Sesi Si (Buselik) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı - İnici 

Ayak Misket Ayağı 

Tablo 55. “Dut Yedim Duttu Beni” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.8.7. “Emine’min Karda Buldum İzini” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 79. “Emine’min Karda Buldum İzini” İsimli Eserin Notası 

1, 2 ve 3. Ölçü: Bu ölçülerde Sol (Rast) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilmiştir olup, 

Re (Neva) perdesi üzerinde Rast dörtlüsünün 2. Derecesi olan Mi (Hüseyni) perdeside 

kullanılmıştır. 

4, 5 ve 6. Ölçü: Bu ölçülerde Re (Neva) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. 

Burada kullanılan bu dizi Basit Suzinak makamına yapılacak geçkiye örnek verilebilir. 
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7, 8 ve 9. Ölçü: Bu ölçülerde Sol (Rast) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilmiştir olup, 

Re (Neva) perdesi üzerinde Rast dörtlüsünün 2. Derecesi olan Mi (Hüseyni) perdeside 

kullanılmıştır. 

10, 11 ve 12. Ölçü: Bu ölçülerde Re (Neva) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü 

gösterilmiştir. Burada kullanılan bu dizi Basit Suzinak makamına yapılacak geçkiye 

örnek verilebilir. 

13, 14 ve 15. Ölçü: Bu ölçülerde Sol (Rast) perdesi üzerinde Rast beşlisi gösterilmiştir 

olup, Re (Neva) perdesi üzerinde Rast dörtlüsünün 2. Derecesi olan Mi (Hüseyni) 

perdeside kullanılmıştır. 

Dizisi Rast 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi Sol (Rast) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 1 oktav  

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı - İnici 

Ayak Müstezat Ayağı 

Tablo 56. “Emine’min Karda Buldum İzini” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.8.8. “Garşıda Gördüm Seni” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 80. “Garşıda Gördüm Seni” İsimli Eserin Notası 

Eseri tüm ölçüleriyle incelediğimizde La (Dügah) perdesi üzerinde Hüseyni beşlisi 

dışında bir dizi kullanılmadığı görülmüş olup 2, 8, 11 ve 20. Ölçülerde Mi (Hüseyni) 

perdesi ve Sol (Gerdaniye) perdesine hızlı geçiler yapıldığı görülmüştür. Burada 

kullanılan Sol (Gerdaniye) perdesi Mi (Hüseyni) perdesindeki Uşşan dörtlüsünün üçünü 

derecesidir. 
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Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler - 

Yedeni - 

Ses Aralığı 7 ses  

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı - İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 57. “Garşıda Gördüm Seni” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.8.9. “Niçin Güzel Beni Zar İncidirsin” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 81. “Niçin Güzel Beni Zar İncidirsin” İsimli Eserin Notası 

1. Ölçü: Do Diyez (Nim Hicaz) perdesi yeden olarak kullanılarak Re (Neva) perdesi 

üzerinde Buselik beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

2 ve 3. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. 

Ölçülerin sonunda Do diyez (Nim Hicaz) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 
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4. Ölçü: Do Diyez (Nim Hicaz) perdesi yeden olarak kullanılarak Re (Neva) perdesi 

üzerinde Buselik beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

5. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. Ölçünün sonunda Do 

diyez (Nim Hicaz) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

6. Ölçü: Ölçünün ilk 4 kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiş, ölçünün devamından ise La (Dügah) perdesinde Hicaz dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

7, 8 ve 9. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. 

Ölçülerin sonunda Do diyez (Nim Hicaz) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

10. Ölçü: Do Diyez (Nim Hicaz) perdesi yeden olarak kullanılarak Re (Neva) perdesi 

üzerinde Buselik beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

11 ve 12. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. 

Ölçülerin sonunda Do diyez (Nim Hicaz) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

13. Ölçü: Do Diyez (Nim Hicaz) perdesi yeden olarak kullanılarak Re (Neva) perdesi 

üzerinde Buselik beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

14. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. Ölçünün sonunda 

Do diyez (Nim Hicaz) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

15. Ölçü: Ölçünün ilk 4 kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Buselik beşlisinin ilk üç 

derecesi gösterilmiş, ölçünün devamından ise La (Dügah) perdesinde Hicaz dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

16. Ölçü: La (Dügah) perdesi üzerinde Hicaz dörtlüsü gösterilmiştir. Ölçünün sonunda 

Do diyez (Nim Hicaz) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 
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Dizisi Hicaz 

Donanımı - 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Si Bemol (Kürdi), Do Diyez (Nim Hicaz) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 7 ses  

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi Sol (Gerdaniye) 

Seyri Çıkıcı - İnici 

Ayak Garip Ayağı 

Tablo 58. “Niçin Güzel Beni Zar İncidirsin” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.8.10. “Oğlan Gider Oduna” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 82. “Oğlan Gider Oduna” İsimli Eserin Notası 
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Eseri tüm ölçüleriyle incelediğimizde La (Dügah) perdesi üzerinde Hicaz beşlisi dışında 

bir dizi kullanılmadığı görülmüştür. 

Dizisi Hicaz 

Donanımı Si Bemol (Kürdi) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Do Diyez (Nim Hicaz) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 6 ses  

En Pes Sesi Sol (Gerdaniye) 

En Tiz Sesi Mi (Hüseyni) 

Seyri Çıkıcı – İnici 

Ayak Garip Ayağı 

Tablo 59. “Oğlan Gider Oduna” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



160 
 

3.3.9. Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği Repertuarında Notaya Aldığı Oyun 

Havalarının Makamsal Analizi 

3.3.9.1. “Antalya Zeybeği” Eserinin Makamsal Analizi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 83. “Antalya Zeybeği” İsimli Eserin Notası 
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1. Ölçü: Sol (Gerdaniye) perdesinde Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi gösterilerek, Do 

(Çargah) perdesinde Nikriz beşlisi gösterilmiş ve Sol (Gerdaniye) perdesinde kalış 

yapılmıştır. 

2. Ölçü: Sol (Gerdaniye) perdesinde Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi gösterilerek, 

ölçünün devamında Do (Çargah) perdesinde Nikriz beşlisi gösterilmiştir. 

3 ve 4. Ölçü: Bu ölçülerde Sol (Rast) perdesinde Hicaz beşlisi gösterilmiştir. 4. Ölçünün 

sonunda Do (Çargah) perdesinde asma kalış yapılaran bu perde üzerinde Nikriz beşlisinin 

ilk üç derecesi gösterilmiştir. 

5 ve 6. Ölçü: Bu ölçülerde Do (Çargah) perdesinde Nikriz beşlisi kullanılarak. Sol 

(Gerdaniye) perdesindeki Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi gösterilmiş ve Mi Bemol (Nim 

Hisar) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 

7. Ölçü: Do (Çargah) perdesinde Nikriz beşlisi kullanılmıştır ve ölçünün sonunda  Sol 

(Gerdaniye) perdesindeki Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi gösterilmiştir. 

8. Ölçü: Ölçünün başında Sol (Gerdaniye) perdesinde Hicaz beşlisinin ilk iki derecesi 

gösterilmiş, ölçünün sonunda Do (Çargah) perdesinde asma kalış yapılarak Nikriz beşlisi 

gösterilmiştir. 

Dizisi Hicazkar 

Donanımı La Bemol (Nim Zirgüle), Mi Bemol (Nim Hisar) 

Karar Sesi Sol (Rast) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 1 oktav + 1 ses  

En Pes Sesi Sol (Gerdaniye) 

En Tiz Sesi La Bemol (Nim Şehnaz) 

Seyri İnici 

Ayak Garip Ayağı 

Tablo 60. “Antalya Zeybeği” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.9.2. “Hasan Pehlivan Gezin Havası” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 84. “Hasan Pehlivan Gezin Havası” İsimli Eserin Notası 

1 ve 2. Ölçü: Bu ölçülerde Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

3. Ölçü: Re (Neva) perdesinde Buselik beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

4, 5, 6, 7 ve 8. Ölçü: Bu ölçülerde ve 9. Ölçünün ilk kalıbında La (Dügah) perdesinde 

Hüseyni beşlisi gösterilmiştir.  

9 ve 10. Ölçü: 9. Ölçünün ikinci kalıbında kullanılan Si bemol (kürdi) perdesi Kürdi veya 

Hicaz makamlarının 2. Derecesine örnek verilebilir. 9. Ölçünün devamında Re (Yegah) 

perdesinde Rast beşlisinin son üç derecesi kullanılarak 10. Ölçü ile birlikte karara 

gidilmiştir. 
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Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Fa Diyez (Irak) 

Si Bemol (Kürdi) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav +  2 ses 

En Pes Sesi Fa Diyez (Irak) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 61. “Hasan Pehlivan Gezin Havası” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.9.3. “Koyundere Zeybeği” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 85. “Koyundere Zeybeği” İsimli Eserin Notası 

1 ve 2. Ölçü: Bu ölçülerin 3, 4 ve 5. Kalıplarında Re (Neva) perdesinde Hicaz beşlisinin 

ilk üç derecesi gösterilmiş olup, ölçülerin diğer kalıplarında La (Dügah) perdesinde Uşşak 

dörtlüsü gösterilmiştir. 

3 ve 4. Ölçü: Her iki ölçününde ilk dört kalıbında Re (Neva) perdesinde Hicaz beşlisinin 

gösterilmiş olup, ölçülerin diğer kalıplarında La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 

5. Ölçü: Bu ölçüde makamın normal dizisi dışında Mi (Hüseyni) perdesi kullanılmıştır. 

Bu perde Re (Neva) perdesinde Buselik veya Rast beşlilerinin ikici derecesi olarak 

isimlendirilebilir. Ölçünün devamında La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsü 

gösterilmiştir. 
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6. Ölçü: 5. Ölçüde kullanılan Mi (Hüseyni) perdesi bu ölçüde de kullanılmıştır. Ölçünün 

4 ve 5. Kalıplarında Re (Neva) perdesindeki Hicaz beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiş 

ve ölçünün devamında La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiştir. 

Dizisi Karcığar 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Re (Neva) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav + 1 ses  

En Pes Sesi Sol (Rast) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri Çıkıcı - İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 62. “Koyundere Zeybeği” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.9.4. “Seymen Zeybeği” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 86. “Seymen Zeybeği” İsimli Eserin Notası 

1 ve 2. Ölçü: 1. Ölçünün başında Mi (Hüseyni Aşiran) perdesinde Uşşak dörtlüsünün son 

üç kalıbı kullanılmış olup, 1 ölçünün devamında ve 2. Ölçüde La (Dügah) perdesinde 

Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

3 ve 4. Ölçü: 3. Ölçünün başında Mi (Hüseyni Aşiran) perdesinde Uşşak dörtlüsünün son 

üç kalıbı kullanılmış olup, 3 ölçünün devamında ve 4. Ölçüde La (Dügah) perdesinde 

Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 4. Ölçünün 2. Kalıbında Mi (Hüseyni) perdesinde Kürdi 

dörtlüsünün 2. Derecesi olan Fa (Acem) perdesi kullanılmıştır. 

5. Ölçü: Bu ölçüde Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiş ve ölçünün 

sonunda Si bemol 2 (Segah) perdesinde çeşnisiz asma kalış yapılmıştır. 
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6. Ölçü: La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

7 ve 8. Ölçü: 7. Ölçünün başında makamın genişlemesi olan La (Muhayyer) perdesindeki 

Hüseyni beşlisinin ilk üç derecesi gösterilmiş, ölçünün 2 ve 3. Kalıbında Mi (Hüseyni) 

perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilerek Re (Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

Ölçünün son kalıbı ve 8. Ölçüde La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 8. 

Ölçünün ilk Kalıbında Mi (Hüseyni) perdesinde Kürdi dörtlüsünün 2. Derecesi olan Fa 

(Acem) perdesi kullanılmıştır. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah), Fa Diyez (Evç) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Fa Diyez (Evç), Si Bemol (Kürdi) 

Yedeni Sol (Rast) 

Ses Aralığı 1 oktav +  2 ses 

En Pes Sesi Fa Diyez (Irak) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 63. “Seymen Zeybeği” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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3.3.9.5. “Teke Zeybeği” Eserinin Makamsal Analizi 

 

Şekil 87. “Teke Zeybeği” İsimli Eserin Notası 
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Şekil 88. “Teke Zeybeği” İsimli Eserin Notası (Sayfa 2) 

1, 2 ve 3. Ölçü: Bu ölçülerde Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiş olup, 

Re (Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

4. Ölçü: Ölçünün ilk kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Hicaz Beşlisinin ikinci 

derecesi olan Mi Bemol (Nim Hisar) perdesi kullanılmıştır. Bu perdenin kullanımı 

Karcıpar makamına olan yakın geçkiye örnek olarak verilebilir. Ölçünün devamında La 

(Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

5. Ölçü: Ölçünün ilk kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Hicaz Beşlisinin ikinci 

derecesi olan Mi Bemol (Nim Hisar) perdesi kullanılmıştır. Ölçünün devamında La 

(Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi gösterilerek Sol (Gerdaniye) perdesinde kalış 

yapılmıştır. 

6. Ölçü: Ölçünün ilk kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Hicaz Beşlisinin ikinci 

derecesi olan Mi Bemol (Nim Hisar) perdesi kullanılmıştır. Bu perdenin kullanımı 

Karcıpar makamına olan yakın geçkiye örnek olarak verilebilir. Ölçünün devamında La 

(Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

7 ve 8. Ölçü: Ölçünün ilk kalıbında Re (Neva) perdesi üzerinde Hicaz Beşlisinin ikinci 

derecesi olan Mi Bemol (Nim Hisar) perdesi kullanılmıştır. Ölçünün devamında ve 8. 

Ölçüde La (Dügah) perdesinde Hüseyni Beşlisinin ilk dört derecesi gösterilmiştir. 

9, 10 ve 11. Ölçü: Bu ölçülerde Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiş olup, 

Re (Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 
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14, 15 ve 16. Ölçü: Bu ölçülerde La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi gösterilmiştir. 

14. Ölçünün son kalıbında Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsünün ilk üç kalıbı 

kullanılmıştır. 

17, 18 ve 19. Ölçü: Bu ölçülerde Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü gösterilmiş 

olup, Re (Neva) perdesi yeden olarak kullanılmıştır. 

20, 21, 22 ve 23. Ölçü: Bu ölçülerde Bu ölçülerde La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi 

gösterilmiştir. 21 ve 23. Ölçülerin ilk kalıplarında Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak 

dörtlüsünün ilk üç kalıbı kullanılmıştır. 

Dizisi Hüseyni 

Donanımı Si Bemol 2 (Segah), Fa Diyez (Evç) 

Karar Sesi La (Dügah) 

Güçlüsü Mi (Hüseyni) 

Ses Değiştirici İşaretler Mi Bemol (Nim Hisar) 

Yedeni - 

Ses Aralığı 1 oktav 

En Pes Sesi La (Dügah) 

En Tiz Sesi La (Muhayyer) 

Seyri İnici 

Ayak Kerem Ayağı 

Tablo 64. “Teke Zeybeği” İsimli Eserin Makamsal Özellikleri 
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BÖLÜM IV 

 

4. SONUÇ VE ÖNERİLER 

4.1. Sonuçlar 

Bu bölümde araştırma neticesinde elde edilen sonuçlara yer verilmiştir. 

4.1.1. Birinci Alt Probleme Yönelik Sonuçlar 

Salih Urhan 15.08.1926 tarihinde Burdur ilinin Yeşilova ilçesinde doğmuştur. 

Müziğe oldukça meraklı ve hevesli olan Urhan, altı yaşlarında iken babasının sazlarıyla 

oynar ve çalmaya çalışırmış. 1945 yılında Gönen Köy Enstitüsü’nden mezun olmuş ve 

Yeşilova’nın Navlu köyüne öğretmen olarak atanmıştır. 1946 yılında Navlu bölgesi 

gezici başöğretmenliğine tayin edilmiş ve bu yıllarda Burdur’un tüm köylerini gezme 

fırsatı bulmuştur. Urhan, yaptığı bu gezilerde çalan söyleyen kim varsa tanımaya çalışmış 

ve bu kişilerle müzik alışverişi yapmıştır. Çalıp söylediği kişilerden pek çok eser 

öğrenmiş ancak o yıllarda kayıt altına alamamıştır. Ancak yıllar sonra aklında kalan 

eserleri bir kitapta toplayabilmiştir.  

Salih Urhan’ın profesyonel müzik hayatı 1968 yılında İzmir Yeşiltepe İlköğretim 

Okulu’na atanması ile başlamıştır. 1970 yılında sözleşmeli olarak TRT İzmir radyosunda 

Kabak Kemane sanatçısı olarak çalışmaya başlamıştır. Kabak kemane sazının gelişip 

yaygınlaşması için pek çok çalışma yapmıştır. TRT radyolarında Gurbet havalarını 

duyurarak sevilip yaygınlaşmasına katkıda bulunmuştur. Urhan, 1984 yılında TRT’de 

açılan şeflik sınavına girip kazanmıştır. Kadınlar topluluğu ve ardından Türküler ve Oyun 

havaları programlarını yönetmiştir. Bu yıllarda Denetleme ve Repertuar Kurulları’nda 

görev alan Urhan, 25 yıl kadar TRT’de görev yaptıktan sonra 1994 yılında Ege 

Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuarı’nda Kabak Kemane eğitimleri vermeye 

başlamıştır. Bu yıllarda virtiöz derecesinde Kabak Kemane çalan öğrenciler yetiştirmiştir. 

2000 yılında ilk Kabak Kemane metodunu yazmıştır. 2009 yılında Ege Üniversitesi’ndeki 

görevinden ayrılmıştır. Sanatçı ve Eğitimci kişiliğiyle Türk Halk Müziği’ne pek çok 

katkıları bulunan Urhan, 2017 yılınının haziran ayında İzmir’de hayatını kaybetmiştir. 
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4.1.2. İkinci Alt Probleme Yönelik Sonuçlar 

Yapılan araştırma ve taramalar sonucunda Salih Urhan’ın TRT Türk Halk Müziği 

repertuarına kazandırdığı, 6 adet kaynak kişilik yaptığı ve 17 adet derlediği kırık hava, 2 

adet kaynak kişilik yaptığı ve 8 adet derlediği oyun havası, 1 adet kaynak kişilik yaptığı 

ve 6 adet derlediği uzun hava, 10 adet notaya aldığı kırık hava ve 5 adet notaya aldığı 

oyun havası bulunmaktadır. TRT Türk Halk Müziği repertuarında derlediği, kaynak 

kişilik yaptığı ve notaya aldığı toplam 55 adet eser tespit edilmiştir.   

4.1.3. Üçüncü Alt Probleme Yönelik Sonuçlar 

Yapılan analizler neticesinde Salih Urhan’ın TRT’ye kazandırdığı 54 eseri makam 

yönünden inceleğimizde, Hüseyni makamı dizisine uyan 24, Uşşak makamı dizisine uyan 

18, Hicaz makamı dizisine uyan 4, Karcığar makamı dizisine uyan 3, Segah makamı 

dizisine uyan 3, Rast makamı dizisine uyan 1 ve Hicazkar makamı dizisine uyan 1 adet 

eser tespit edilmiştir.  

 
Grafik 1. Salih Urhan’ın TRT’ye Kazandırdığı Eserlerin Makam Dağılımı 

Yapılan analizler neticesinde eserleri ayak yönünden incelediğimizde, Müstezat 

ayağına ait 1, Garip ayağına ait 5, Kerem Ayağına ait 45 ve Misket Ayağına ait 3 adet 

eser tespit edilmiştir. 

44%

33%

7%

6%

6%
2%2%

MAKAM DAĞILIMI

Hüseyni Makamı Uşşak Makamı Hicaz Makamı

Karcığar Makamı Segah Makamı Hicazkar Makamı

Rast Makamı
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Grafik 2. Salih Urhan’ın TRT’ye Kazandırdığı Eserlerin Ayak Dağılımı 

Yapılan analizler neticesinde eserlerin tümünü perde-dizi bağlamında 

inceledimizde, en çok La (Dügah) perdesinde Uşşak dörtlüsünün kullanıldığı tespit 

edilmiştir. Çok kullanılandan az kullanılana doğru sırasıyla eserlerde kullanılan diziler; 

La (Dügah) perdesinde Hüseyni beşlisi, Mi (Hüseyni) perdesinde Uşşak dörtlüsü, Re 

(Neva) perdesinde Buselik beşlisi, Re (Neva) perdesinde Rast beşlisi, Do (Çargah) 

perdesinde Nikriz beşlisi, Re (Neva) perdesinde Hicaz beşlisi, Si bemol (Segah) 

perdesinde Segah beşlisi, La (Dügah) perdesinde Hicaz dörtlüsü, Do (Çargah) perdesinde 

Çargah beşlisi, Sol (Rast) perdesinde Rast beşlisi, Mi (Hüseyni) perdesinde Kürdi 

dörtlüsü ve Re (Yegah) perdesinde Rast beşlisi’dir. Bu dizilerin dışında eserlerde 

kullanılan Sol (Rast) perdesinde Hicaz beşlisi, Sol (Rast) perdesinde Nikriz beşlisi, La 

(Muhayyer) perdesinde Hüseyni beşlisi, La (Muhayyer) perdesinde Uşşak dörtlüsü, Sol 

(Gerdaniye) perdesinde Rast beşlisi, Sol (Gerdaniye) perdesinde Hicaz beşlisi ve Mi 

(Hüseyni Aşiran) perdesinde Uşşak dörtlüsü dizileri çok az kullanıldığı tespit edilmiştir. 

En çok kullanılan 8 dizi aşağıdaki grafikte gösterilmiş olup, bu dizilerin dışında kalan 

diziler,  “diğer diziler” başlığı altında toplanmıştır. 

2%
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6%

AYAK DAĞILIMI
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Grafik 3. Salih Urhan’ın TRT’ye Kazandırdığı Eserlerin Perde-Dizi Dağılımı 

Yapılan analizler neticesinde eserleri seyir hareketleri yönünden incelediğimizde, 

İnici Çıkıcı seyir karakteri gösteren 37 adet eser, İnici seyir karakteri gösteren 16 adet 

eser, Çıkıcı seyir karakteri gösteren 1 adet eser tespit edilmiştir. 

 
Grafik 4. Salih Urhan’ın TRT’ye kazandırdığı Eserlerin Seyir Özellikleri Dağılımı 
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Yapılan analizler neticesinde bu 54 eseri ses aralığı yönünden inlediğimizde, beş 

ses aralığında 3 eser, altı ses aralığında 6 eser, yedi ses aralığında 6 eser, bir oktav ses 

aralığında 21 eser, bir oktav + bir ses aralığında 12 eser, bir oktav + iki ses aralığında 4 

eser, bir oktav + dört ses aralığında 2 adet eser tespit edilmiştir. 

 
Grafik 5. Salih Urhan’ın TRT’ye kazandırdığı Eserlerin Ses Aralıkları Dağılımı 

Yapılan analizler neticesinde eserleri ritim ve usul yönünden incelediğimizde, 

9/8’lik ölçüde 20 eser, 4/4’lük ölçüde 9 eser, Serbest ölçüde 6 eser, 9/4’lük ölçüde 5 eser, 

2/4’lük ölçüde 5 eser, 7/8’lik ölçüde 3 eser, 9/16’lık ölçüde 3 eser, 5/8’lik ölçüde 2 eser, 

3/4’lük ölçüde 1 adet eser tespit edilmiştir. 
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Grafik 6. Salih Urhan’ın TRT’ye kazandırdığı Eserlerin Ritim/Usul Dağılımı 

Eserleri yöresel dağılım yönünden incelediğimizde Teke yöresine ait 32 adet eser, 

Samsun ve İzmir yörelerine ait 5’er adet eser, Bursa yöresine ait 3 adet eser, Isparta ve 

Rumeli yörelerine ait 2’şer adet eser ile Adana, Balıkesir, Ağrı, Çanakkale, Tekirdağ ve 

Manisa yörelerine ait 1’er adet eser olduğu saptanmıştır. 

 
Grafik 7. Salih Urhan’ın TRT’ye kazandırdığı Eserlerin Yöre Dağılımı 
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4.2. Öneriler 

Bir iletişim aracı olarak Türk Halk Müziği büyük bir kültür mirasını günümüze 

kadar getirmiştir. Bu kültüre hizmet eden ve bu mirasın taşınmasını sağlayan sanatçılar 

unutulmamalı, örnek olarak gelecek nesillere taşınmalı ve bu sanatçıların kimler olduğu 

yaygınlaştırılmalıdır. Bu sebeple yapılan bu araştırma Türk Halk Müziği’ne hizmet etmiş 

ve katkı sağlamış diğer sanatçılar içinde yapılmalıdır. 

TRT repertuarındaki bazı eserlerin notalarında eksiklik veya yanlışlıklar tespit 

edilmiştir. Örneğin Salih Urhan’ın derlediği “İndim Haymana Ovasına” isimli eserin 

donanımında “Si bemol 2” ses değitirici işareti konulmamıştır. Ancak eserin icrası 

incelendiğinde “Si bemol 2” perdesiyle icra edildiği görülmüştür. Bu tarz hataların 

düzeltilmesi için TRT repertuarındaki notalar yeniden denetlenmelidir. 

Ulusal müziğimiz olan Türk Halk Müziği’nin yeni kuşaklara sevdirilmesi ve 

yangınlaştırılması için özel ve resmi kamu kuruluşları tarafından projeler yapılmalı veya 

bu alanda yapılacak olan projeler desteklenmelidir. 
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